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Lätlased Eesti WalgaS läbiotsimist toimetanud.
Snurem sakaorganisalpoon Tallinnas k walikuks tehtud.
Eesti ja Rootsi postiasutuste wahel awatakse wastastikune ajalehtede tellimine.
Linn tawatfeb waesemakele elani.kudele matsuta juriidilist
abi anda.

tanl" kawatfeb 1000, 5000 ja 10.000 margalifi pan
gatähti wälja lasta.

Riigitrükikoja ehitamije plaanid ja eelarwe esitatakse lähemal ajal walitsusele.
Linnawalitsuse kriis Walgas.

Kolme internatfionaali ühine kongress 20. aprillil Berliinis.
Liitriikide ekspertide eelkonwerentS otsuseks teinud, et iga riik peab ise abinõusid

otsima oma raha wäärtuse tõstmiseks.
Ameerikas aeroplaan hukkunud; wiis inimest surma saanud.
Liitlaste sõjawblgade tagasimaksmise küsimuse arutamiseks
asutatakse komisjon.
Läheda-Ida konwerents Sewres'i rahulepingu mnutmisele

asunud.
Greeka walitsus wastu wõtnud liitlaste ettepaneku waherahu asjas Wäike-Aasias.

Genua kenwnen!s.

Mida lähemale jõuab konwerentsi «toa*
mise tähtaeg, seda agaramalt tehakse ettewal
mistustöid konwerentsi puihuks ja seda selge
mast on näha, kui mitmekesised ja wastu
käiwad hnwid Genuas saatvad kokkupõrkama.

Nagu ETA telegrammidest näha, on
Poola >Misminister Skirmunt seletanud,
Poola ei minewat Genuasse midagi paluma.
Peaasjalikult lootwat ta Genuas sacnwutada
tagatisi majcmdusliseks ja poliitiliseks ise
ieiswuseks.

Aust r i a selle wastu läheb Genuasse
just palujana: ta tahab katsuda selgitada
Austria lootuseta seisukorda ja samme astu
im, et temale rahalist abi antaks.

Tsheho-Slowakkia loodab, et suur
riigid teda Genuas tunnustawad kui riiki,
kelle tähtsus majanduslisa ja poliitilise te
gurina järjest kaswab.

Lõ u n a-S! aaw i a tahaks, et Genna
konwerents aitab Balkani ülesehitamist kii
rendada.

W e n e m a a lõpuks läheb Genuasse loo
tuses, et lähemail aastatel Euroopalt ja
Ameerikast saab abi, mida ta wajab. Ta on
seks Malmis tegema laialdasi kontsessioone,
sest keegi ei waja abi nii hädasti kui tema.

Ent mitte ainult riigid ei kawatseda Ge
nuas kaitseda omi hmmsid. Sinna kawatseb
oma esitajad säcrta näit. rahwuswahe
l i n e tööbüroo, et osa wõtta konwerentsi
tööst ja selle kaudu püüda parandada töölis
te seisukorda.

Teiselt poolt on oodata konwerentsile ka
kapitaali esitajaid kohe hiigla naftakompanii
näol, kes kuidagi ei suuda kokkuleppele jõuda
selle kohta, mil kombel endi wahel jagada
Lõuna-Wene õliwüljasid. Mõlemad kompa
niid (Jnglis-Hollandi „Royal Dutch Co." ja
Ameerika „Standart Dil Co.") walmista
wad kõige jõuga oma huwisid Genuas
kaitsma.

Eesti kontroll-opteerimise kvmmesjon Ukrai
nassc.

Wabarngi z valitsus otsustas asutada Uk
minasse Eesti wabariigi kontroll-opteerlmis
kommisjoni, mille asukoht Harkowis. Kom
misjoni esimeheks ja Eesti wabariigi esita
jaks Ukrainasse nimetati Karl Hellat, kom
misjoni sekretääriks ning juriskonsuldiks
Jaan Kanger, mõlemad 1. aprillist s. a. ar

wates. ETA.

Eesti ekspertideks Genua konwerentsile
on nimetatud herrad M. Luther, Maurits ja

Roobert Holst. ETA.

Kudas Wenemaale kaupa saata.

ETA. Ajakirjanduse büroo Wene esitaja
juures teatab, et kõik erakaubasaadetused,
mis ilma wäliskaubanduse kommissariaadi
kohaliku esitaja loata Eestist Weenmaale
laaditud, Wene piiritollimajas konfiskeeri
takse. Kaubad tulewad määratud koha wä
liskaubanduse rahwakommissariaadi osakon
ua nimele «adresseerida, ala-aadressil ära
ühendades, kellele kaup määratud.

Riigikogu*

Riigikogu koosolek
w täna kell 5 p. l

VäewakorraS on-
1. Rahaministeeriumi koosseisu ja pal

gamäärade muudatuste seadus redakt.
siooni kommisjoni esitis.

2. Afumkkude ehituslaenu seadus 
redaktsiooni kommisjoni esitiS.

3. Elukorterite ehituslaenu seadus 
L. lugemisel.

4. OtsuS rkl. Arnold Sommerlingi
wangist mitte wabaStada koosseisu kom»
misjoni esitis.

5. EhituSpeawalitsuse ja reynilise ehi
tuskomitee siseministeeriumi alt teedemi
nisteeriumi alla ülewiimife seadus üle
üleüldise kommisjoni esitiS.

6. Seadus maaseaduse § 1 märkuse
1 punkt 2 muutmise kohta Riigikogu
liigete H. Koch'i, G. Stackelbergsi, M.
Bocki ja W. Pezoldi esitis.

7. Põllutööliste tööaja ja palgaolude
korraldamise seadus töökaitse kommis
joni esitis.

8. Otsus tööta tööliste kinnitamisfea
öufe wäljatöõtamife ja läbiwaatamife kohta

komnmnistUfe tõölisterühma esitis.
9. Riigi 1922 a. eelarwe 2. luge»

misel.

Walitsuse esitised Riigikogule.
Wabariigi walitsus otsustas Riigikogule

esitada: 1) Warssawis 17. märtsil 1922. a.
tehtud poliitilise lepingu Eesti, Soome, Läti
ja Poola tvahel ratifitseerimiseks. 2) Seaduse
eelnõu rahwustvahelise telegraafikonwent
nooniga ühinemise kohta. ETA.
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Korraldused maakondade puu
dujSS ide katmise suhtes.

Maakondade walitsuste esitajad on pöo
ranud siseministeeriumi poole foowiawaldu
sega maakondade puudujääkide katmiseks
lahendamisteesid leida. Wabariigi walitsu
se ülesandel moodustatud ministeeriumide
waheline kommisjon on selles asjas järg
miste ettepanekutega wabariigi walitsusele
esinenud, mis ka wabariigi tvalitsuse poolt
21. märtsil s. a. on kinnitust leidnud:

1) Asutada kommisjon omawalitsusasu
tuste maksude läbiwaatamiseks 1923. aas
ta eelarwete jaoks järgmises koosseisus:
omawalitsuse asjade peawalitsuse juhataja
E. Dolf, otsekoheste maksude peawalitsuse
juhataja Wilken ja riigi arweosakonna ju
hataja Õöpik. Kommisjon töötab E. Dolfi
juhatuse! ja esineb wastawate ettepaneku
tega.

2) Haridusministrile ülesandeks teha 13.
mai 1921. a. kooliõpetajate palgaseaduse
uuesti läbiwaatamisele wõtta, normaal tun°
dide arwu suurendamise ja lisatundide and
mise suhtes.

3) Rahaministrile ülesandeks teha esine-

SM lill ja Venemaa.

Trotski: „See ehitus eksikap jagamata Snur-Wene püü
deid, selleparast tuleb ta maha kiskuda."

da seaduseelnõuga laenu andmiseks 199 mil
joni marga suuruses maakonnaomawalit
süstele nende 1922. a. eelarwete puudujää
kide katteks kooliõpetajatele palgamaksmise

osas. ETA.

Nüüdtwõtmise asjus
mvaldati ametnikkude ringkondades soowi,
et küüti wõrmalikult wähe tarwitataks, ku°
na küüdiandmine põllupidajatele tihti rän°
ga koormana tundub.

Postiametkond on küüditarwitannjest
eelpool nimet. põhjustel üleüldse ära ütel
nud.
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alati suures wäljawalikus ja odawa hin«
naga soowitab

Konstantim Zrandies,
Tapeedikauplus S. Tartu maant. 22



Seletus ülikooli korralduse asjus.

S) Tartu üilkoolil oli 1913. a. 21
eradonsenti, kes mitmesuguseid eriaineid lu
gesid, 1921. a. 9.

e) Ülikooli suurt ja keerulist majapida
misi ja kantseleid on korras hoidnud perso
naal, mis ülikooli weterinäär instituudi
sellekohase personaaliga 1916. a. wõrreldes
fuhwd kui 27:39.

11. Et praegused teaduskonnad ja õpe
toolid ülikooli walitsust seisukohalt täiesti
legaalselt on loodud, tõendawad järgmised
faktid:

Juba ülikooli uuesti awamise mõtte
üleswõtmisel oli selge, et endised teaduskon
nad tulewad käima Panna, selle juures uuS
põllumajandusteaduskond asutada. Ainult
usuteaduskonna küsimus oli esialgu lahtine,
kuna ülikooli kuraatori poolt ellukutsutud
ülikooli korralduskommisjoniS awamise as
jus hääled pooleks langesid ja haridusmi
nistril esialgu kahtlusi oli. Juuli kuul 1919
käis haridusminister (Kartau) Tartus, pi
bas seniste loomaarsti ülikooli õpejõududega
aru tema ühendamise üle ülikooliga, millega
nõus oldi. Ministri ofawõtmisel otsustati
küsimus la ülikooli korralduskommisjonis
jaatawalt. Nende läbirääkimiste põhjal kin
nitas minister 1) õigus-, 2) arsti-, 3) ajaloo
filosoofia-, 4) matemaatika-loodus-, 5) loo
maarSti- ja 6) põllumajandusteaduskondade
ajutised dekaanid, kellest kuraatori (1920 rek
tori) juhatusel ajutine nõukogu kujunes.

Augustikuul seadis ajutine nõukogu
esialgse õpetoolide nimekirja kokku, mille
põhjal haridusministri kinnitusel hakati õpe
jõudusid ametisse seadma. Nowembriknul
saadi haridusministrilt luba ka usuteadus
kond käima panna ja asutati ühtlast apostliku
õigeusu dogmaatika õpetool.

Jaanuari lõpul 1920 tegi haridus
minister ülikoolile ettepaneku kauban
dusosakonna asutamine kaalumise alla wõtta.
Ajutine nõukogu leidis selle tarwiliku olewat.
Valmistas sellekohase projekti, mille haridus
minister 1. juulil 1920. a. kinnitas.

6. oktoobril 1920 kinnitas Wabariigi
valitsus arwates 1. septembrist 1920. üli
kooli koosseisu, kus ette olid näbtud praegu
si teaduskonnad: usuteaduskond 5. Prof.
ia L dotstnd., õigusteaduskond ühes kauban
dusosakonn. 11 Prof. ja 2 dotsendiga, filo
soofia teaduskond 19 brof., 3 dots., 8 lekto
riga, arstiteaduskond 19 Prof., 4 dots., ma
temaatika-loodusteaduskond 17 prof. 3 dots.,
põllumajandusteaduskond (ühes metsaosa
konnaga) 7 prof., 3 dots., 3 eriainete õpe-

(Lõpp).

tajä ja 1 tegeliku aiatöö ning mesilasepida
inise õpetajaga, loomaarstiteaduskond 7 prof.,
5 dotsendiga. Samal Puhul kinnitatt ka üli
kooli asutuste koosseisud. Selle koosseisu
jaoks määrati Asntawalt Kogult 1920. a.
jaoks tarberahad, mispärast ütelda ei saa, et
riigikassa nende asjade kohta teadmata on
olnud.

Hiljemalt on seda koosseisu weel tmen
datud. Nii kinnitas 17. now. 1920. a. kir
jaga nr. 13210 haridusminister ülikoolile
närwihaiguste õpetooli asutamise ja selle la
hutuse Vaimuhaiguste õpetoolist. 13. juulil
1921. a. kinnitas ivabariigi walitsus keemia
osakonna täienduse tehnilise keemia õpejõu
bude Poolest, määrates siia keemilise tehno
loogia Professori ja 2 dotsenti. 27. juulil
1921. a. kinnitas wabariigi walitsus üli
kooli hospital - kliinikute ja närwikliiniku
koosseisud. 4. juunil 1921. a. teatas hari
dusminister ülikoolile, et kodumaa ja Wene
ajaloo jaoks põhjamaade ajaloo professuuri
kõrwal tuleb asutada uus dotsentuur, mis
1922. a. eelarwesse tuleb wõtta.

Uued tehnilise keemia õpekohad on weel
täitmata, kaubandusosakonnaS on kaks kohta
ajutiselt täidetud, metsaofakonnas on ametis
2 prof. ja 1 dotsendi asemel 2 dotsenti.

111. Mis puutub ad hoc loodud profes
suuridesse, siiS wõib sellest ainult M. J.
Eiseni isikliku profesuuri suhtes juttu olla.
Ja sellel on oma wäga huwitaw ajalugu:

Eüqisel 1919 tehti prof. M. J. Eise
nist seltsi poolt ettepanek oma

suurte wanawara kogudega kindla palga
eest Soome kolida. Selleaegne 
minister arwas seda Eestile hcib'stawaks,
kui ta elatanud wanawara korjajale oma
kogude korra damiseks ülespidamist ei suuda
kindlustaba. Sellepärast lepiti kokku, et
M. J. Eisen esialgu ülikooli käest iaa kuu
1400 Cm. palka saab sa oma käsikirjade
ümberkirjutuseks summasid, kuni see hari
dusministeeriumi summadele üle wõetakse.
M. J. Eisenile pidi edaspidiseks riigi poolt
eluaegne paiuk kindlustatama, selle eest
tema aga kohustatud olema oma wana
wara kögüd forräldäma jä rliglst jätirta
(Tartu ülikooli hoida), ülikool maksis mõn
da aega M. J. Eisenile toetust, siis võidi
see haridusministeeriumi summadele, kuna
krediit tema wanawara korralduseks kuni
senimaani ülikooli eelarves figureerib. Sü
gisel 1920 tehti ülikooli filosoofia fakulteedi
poolt Soome õpetlaste teaduslikul apro
batsioonil ettepanek M. J. Eisen istltttuts

professoriks tõsta. Ei M. J. Eiseni paiuk
waheajal kõigile ametnikkudele kõrgendatud
palkadega wõrreldes Väikseks oli muutu
nud siis pani ülikool haridusministrile ette
asja nõnda korraldada, et hra Eisen isikli
kuks professoriks määrataks endiste kohus
tustega. kus juures tema palgaks läheks
tema senine paiuk ja tarwilik lisa ülikooli
palga ülejää idest. Haridusminister kinnitas
selle ettepaneku 5. jaan 1921. Lähema tu
lewilu ülesandeks on M. J Eiseni wana
umra kogude riigi kätte jäämist ja tema

paiukk saam st see wõrra kindlus
tada wastawal teel, et seda mitte muuta
ei wõida.

IV. Ülikooli korraldajad on oma töös
õige raskes seisukorras olnud sellepärast, et
ülikoolil põhikiri on puudunud. Raskust on
sünnitanud ka see asjaolu, ct lllikoo i kohta
käiwaid walitsust otsust ja haridusmin stri
määrusi algusest peale „Riigi Teatajas" ei
ole awaldatud, mill st juriidilisi sekeldusi
kuni ülikooli walitsust õiguste eitamiseni on
tõusnud. Endise Wene ülikooli põhimää
ruste järele käia on wõimata olnud, sest
siis ei oleks Tartu Eesti ülikooli mitte
olemas. On tulnud käia, et lindlat siht-

joont kinni pidada, peaasjalikult juhtmõtete
järele, mis haridusministri poolt heakstiide
tud ja asutawa togu hariduskommisjoni
poolt redigeeritud põhikirja eelnõus on fik
seeritud olnud. Et ülemalt poolt direktii
wisid ja näpunäiteid õpekorralduse kohta ei
ole saada olnud, siis on korraldajad ist
pidannd siin algatama, ist juhtnööre andma
töötades nende kallal näda!ate ja kuude
kaupa. Sest ülikooli käimapanemist fakt
iseenesest on kaasa toonud kõik muud kon
stkwentstd, mille lahendusega elu ei ole
kärstnud oodata kuni wastawate seaduse
andliste määrusteni. Üikooli korraldajad
ogi arwawad, et nad kõ-ge sellega meie
rahwa elulisi huwisid on osanud tabada,
wähemalt riigi kõrgemat öpeasutust mitte
seisukorda ei ole wiinud, kust peab hakkama
tagasivõtmine ja ümbertegemine mingi was
tawama wormi juures. Nad loodawud üht
last, et kõne alla tulnud asi selleks kaasa
aitab, et ülikooli põhikiri ja sellega praegune
kuju õige pea oma seaduslise kinnituse leiab,
mis ülikooli rahuliku arenemise kindlustab.

Tartus, 24. märtsil 1922.
Tartu ülikooli walitsus.

üer ik ue leskloo ide dZretloMe lonwerenls.

Eesti riigi rajamisest peale on peetud kõik
sugu ülemaakondlisi ja üleriiklist koosale
kuid ja kongresse, kuid kaswatusteaduslisi
kongresse mahaarvatud wahest igaaasta>-
listd üleriiklised õpetajate kongressid on
nagu silmade ivahele jäänud, aga tarwidus
sarnaste konwerentside järele, kus kaswatus
tegelased ja iseäranis meie keskkoolide juhti
wad jõud mõtteid awaldada ja ühes kui tei
ses kaswatusküsimusts ühiselt seisukohta
wõtta wõiksid, paistis juba ammugi wäga
tarwilik ja otstarbekohane.

Nüüd" on haridusministeerium asja nii
kaugele wiinud, et 70 keskkooli direktorit
ühes haridusministeeriumi juhtiwate jõu
dudega kokku tulla on wõinud, et seisukohta
wõtta meie noore keskkooli sisemise elu, kui
ka korralduste asjus. Ja küsimusi, mis igal
keskkooli tegelasel südame peal ja mis kisen
dawalt ühist lahendamist nõuawad, on wäga
ja wäga palju. Haridusmmistesriumi poolt
koolidirektoritele kättesaadetud kongressi
päewakorras on üleSwöetud üheksa küsimust,
kuid nende ümber sõlmiwad endid kümned ja
sajad, mis päewakorraga lähedalt seotud.
Koosoleku awas haridusminister hra Baner.
Juhatustlauas esinesid kõik ministeeriumi
juhtiwad tegelased, hrad F. Sauer, W. Mik
kelsaar, Janson ja G. Ollik. Soojade sõna-

dega terwitab haridusminister koosolijaid
koolijuhatajaid, nendele 26.000 keskkooli õpi
last wastutusrikkas juhtimises jõudu, wärS
kust ja edu soowides. Päewakorda ei muu
detud. Esimese päewcckorra punkti kohta

«Koolinoorsoo waimline tasa
pind" esines referaadiga Tallinna linna
haridusnõunik hra A. Kuks. Referaat, mis
nende andmete peale rajatud, mis Tallinna
filosoofia ühing ankeeti näol kuit-poolieise
eest tagasi üle riigi organiseerinud, oli wä
ga huwitaw ja kuulati ära suure pönewust-
ga. Et ankeeti lühikese oja jooksul terwelt
wõimata läbitöötava oli, siis oli referent
ainult kõik lõpuklassi õpilaste ja osalt ka
eelwiimase klasside õpilaste paistused jõud
nud läbitöötada, mis hra> Kuks ka tunnipik
kuse referaadi näol koosolijatele ette kandis.

Ankeet oli täiesti õnnestanud ja töö oli
tehtud suure tublidusega, nagu referent seda
tänulikult dlla kriipsutas. Ka õpilased olid
tõsiselt asja peale waatanud, mis juba sellest
näha on, et 96 prots. õpilastest küsimuste
peale wastused äva annud olid ja ainult 1
prots. wastusi olid naljawastused, ehk sisal
dasid enese ulakatmõiw orwamisi. Läbitöö
tatud 1000 ankeedUehest paistsid wälja refe
raadi järele järgmised resultaatid.

Esimene küsimus: Missuguse elu-

Lutfifer.

Jean de la Hire'i romaän.
IV.

27

Schwarzwald ehk Mustmets on mägede
ahelik Saksamaal, mis sulub idast Rheini
oru BaadeniS ja Württembergis.

See ahelik on 200 kilomeetrit Pikk ja 30
kuni 60 kilomeetrit lai. Tema kõrgem tipp
on Feldberg, mis on 1425 meetrit kõrge.
Eh? küll Schwarzwaldi kõrgused wõrdlemisi
suured ei ole, on Schwarzwald siiski üks
külmematest kohtadest Kesk-Euroopas. Lu
mi sulab seal ainult smvel. Tema kõige met
sasemas osas ei ole peaaegu sugugi külasid,
on ainult üksikud eraldatud eluasemed.

Nende mägede kõige karmim osa asub kir
des, mnbes 30 kilomeetrit põhjalaiuse 48° ja
idvpWrse 6° läbilõike punkti ümber. Tu
medad kuused laotawad siin oma igawest lei
na ja udu lasub hommikust õhtuni niiskete
kaljurahnude ümber.

Siin on Donau allikad.
Siin joos?.".vad suurtest ja kõrgetest uuri.

mata grottidest nimeta ojad ning laugemad
raskete koskelua ttmdmatuisse kuristikku
deSse.

ssHticb kuused ja sammeldanud kaljud ri
puwad fohutanxite kuristikkude kohal, milll
põhjas, kosclise jõe kaldal, lookleb kaelamur
dew jalgtee.

Spal. walitsetud järskude mägede ringist
ia ise ka walitsedes ringkujulist orgu, kus põ
liste karjustena elawad mõned inimlised ole
mui«d, tõuseb romantlik loss kõrgete müüri

terama kalju otsas, mille ümber keer
leb imeline trepp. Taewa pilwed ja maa
udu sulamad seal ühte miinidena, mida mäe
tuul kokku ja laiali ajab. See on Schmalz
rocki loss. #

Baadeni linnast Freiburgist (Breiõgaus)
funi Sckpoalzrocki metsiku oruni on kõige
õigemaid, kuid mitte kõige raskemaid, teera
da mööda umbes 50 kilomeetrit.

k mail kell 12 SMcstir. Corsat ja Pi-

lou lahkusid Kolmarist wäikese torpeedoku
julise autoga, mis küll iseäranis tore wälja
ei nähtub, kuid mille! oli wäga hea mootor.
Sainclair oli jälle muutunud kaubandus
agendiks Heinz von Krafftiks. Corsat oli ka
täiesti ümber riiestatud ja kandis waleha
bei; teda wõidi nüüd wäga hästi Heinz von
Kraffti ametiwennccks Pidada. .Pilou, kel
lel oli suurepärane moonutust and, mängis
toredasti helweetslase-autojuhi osa, kes igal
pool oli olnud ja tuhat ametit pidanud.

Corsat ja Pilou olid 1917. ja 1918. aas
tal sõjawangidena Thüringis olnud, selle
pärast kõnelesid nad Saksa keelt niisama ker
gelt, kuigi mitte nii puhtalt kui Sainclair.
12./13. mai öö saatsid need kolm õnnekütti
mööda ühes patriarkaalses Freiburgi wõö
rastemajas. Nad puhkasid seal täiesti
wälja.

13. mail kell 8 läksid nad jalgsi, hästi
warustatud turistidena, Freiburgist wälja.
Heinz von Kraft oli wõõrastemaja pereme
hele ütelnud, et tema läheb oma sõbraga
üheks nädalaks huwireisile Mustale Mäele
ja et nad autojuhi teenrina kaasa wõtawad.

Mägedes aeg, mis üles minnes kaota
takse> wõidetakse alla tulles. Sel 13. mail
Sainclair ja tema seltsilised käisid ära 32
kilomeetrit ja. jäid öömajale ühte wäiksesse
metskülasse, kus leidus wilets wõõraste
maja.

14. mail kell 10 hommiku jõudsid nad
'harjale, mis ümbritses Schwalzrocki ringi.
See ring oli sügama kuristiku kaudu ühen
duses oruga, mis wiis Donau poole. Kuid
see kuristik oli läbipääsematu, tema kaudu
jooksid ainult Schwalzrocki ringoru ojad ja
lumeiveed. Et selle ringoru juure pääseda,
selleks Pidid mehed tarwitama järske ja kõ
weraid teeradu, mis tulid Baadeni ja Wllt
tenburgi kaugetelt teedelt. Need teeraad
olid pealegi wäga harwad ja wähekäidawad,
sest Schwalzrocki oru elanikud, keda umbes
30 oli, ei lahkunud peaaegu kunagi oma ko
dust, ja nad nägid omas augus waewalt
nelja wöörast nägu aastas.

Viimaks ometi oleme Pärale jõud.
nud!.. hüüdis Ivan de Sainclair, kui tc
suure nõo keskel Schwalzrocki lossi musto
kalju otsas nägi.

Ta istus kiwimurru keskele, selle augv
kõrwale, mis oli juurepääsuks ringorgu
Tema seltsilised tegid sedasama. Mingisugust
läikiwat asja- ei olnud nende warnstuses
ega riietes, mis olid kõik ühesuguselt tume.
dad. Kiwidega ühte sulades, olid nad los
sist ja oru üttidest täiesti nägematud. Nad
nmatlesid kolmekesi seda lossi, mis oli juure
päästmatu igaühele, keda sinna ei oodatud,
ja kuhu nad siiski kõik kolmekesi tahtsid sisse
tungida järgmisel ööl... See oli kindlusta
tud loss. Tema wärcnvad olid rauaga woo
derdatud ja müü «harjad elektriseeritud kaa>
belitega warustatud. Lossi kõige kõrgema
torni otsas walwas ööd kui päetva iseäraline
mitrofoon. See mikrofoon registreeris ja
andis üle kõige wäiksemadki hääled, mis
wiiesaja meetri laiuselt selle loomuliku ja
kunstliku kaljumassi ümber tekkisid, kõwenda
des neid kümnekordselt mitmesugustes ap
paraatides, mis nõnda nimetatud „kuula
missaali" seintele olid üles seatud. See
oligi fee soss, kus elas hirmus Lutsifer!..
Järelikult läks sellest lossist wälja ka see
fluidum, mis oli kiusanud Irene de Cist
rat'd. haawanud Mathias Narbonne'i, poo
leldi ära kägistanud wäikese Henri Prillan
ti, ära minema sundinud Laurence Paili,
juhtinud Hedwigi ja tema kaaslasi... Wa
hest oli selles lossis wangis seesama Lau
rence Paili, fee Laura, keda oli armastanud
ja meelgi armastas Jean de Sainclair...
wangis inimese näoga lemuuri demoomlise
lõbumaitsmise ja piinamise objektina!..

Õönägija Mörises kärsitusest ja wihast,
mis seda hirmsam oli, et ta neid pidi maha
suruma. Ei olnud weel tulnud tund, et
oma wihale waba woli anda. Kas ta tu
lebki?

Jean de Sainclair ootas seda tundi kõi
ge oma tahte jõuga. SHitb wahest on see
salgdns!in-e waenlane kcrwalam, tugevam.

paremini ettewalmistatud kaitseks, paremini
warustatud tõrjeks ja kallaletungiks?...

Küünarnukid pölwedele toetatud, lõug ja
paled kramplikud käte wahel, silmad pool fin
ni, kuid Pingul ja liikumatud, nii waatles
Õönägija Schwalzrocki lossi.

Ta waatles teda kaua. See maikuu peew
oli wäga ilus. Päikese kiirtest läbistatud,
puruks kistud, laiali aetud, õrensZ udu. mis
oru niiskest põhjast tõusis, hiigla kalju-ko
lonni poolel kõrguse! ja lahtus täiesti, enne
kui lossi müürideni jõudis. Idatuul ajas
laiali wiimased pilwed ja pühkis täiesti puh.
taks taewa, mis nii sinine oli, nagu mui
nasjutus. Selles kewade nõiduses, kus ise.
gi tumedad funfeb haljaste aasade rõõmust
näisid osa sciawat, paistis Schwalzrocki loss
weel tumedamana, weel õudsemana . . .

Kulus kaks tundi. Mingit udu, ühtki
pilwe enam. Päike seisis peaaegu pea ko.
hal.

Corsat, Pilou, hakkame sööma! ütleS
Sainclair poolsosistadeS. Kuid lähme sinna
Põõsaste ja kaljude warju. See wäike tükk
muru seal on wäga kohane peale^õunaseks
puhkuseks. Meie peame ju siin öö tuleku
ootama. On weel kaheksa tundi aega, mille
jooksul meie kordamööda peame walwams
ja magama, kui me üleüldse wõime maga
da. Igaks juhtumiseks peawad meie kondid
wälja puhkama, sest kas wõime teada, mis
meid ees ootab? Meie sööme mitu korda
wäiksemal mõõdul, et seedimine meie keda
lõdvaks ei teeks. Ja siis wõime ka kaks
kümmend neli tundi söömata olla. kui see
tarwilik peaks olema... Siis '.vee!, mu
sõbrad, pidage meeles ja wrjuge selle inõt
tega, et seal selles lossis, on surm. Ta ootab
meid seal. Et meid tabada, wötab ka kaks
kümmend mitmesugust kuju... Siiski mu
sõbrad, siiski... kuid ma ütlen seda teile
Pärast, kui hädaohu silmapilk käes... Nüüd
sööme, suitsetame ja puhkame natuke...

(Järgneb.)
ooo 
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Jälle uus rommisjont
Sõjawõlgade tagasimaksmise küsimuse aru

tamine.

London, 26. märtsil. Reuter kuuleb
Washingtoni ametlikkudest ringkondadest, et
liitlaste sõjawõlgade tagasimaksmise küsi
nmse arutamiseks asutatakse ekspertide kom
misjon, kuhu kuuluvad riigisKretäär Hug
hes, kaubandussekretäär Hoover, wavasekre-»

täär Mellon ja 2 teist liiget.

Läheda-Ida konwerents.
lepingu muutmine.

ETA. London, 26. märtsil. Pariisist
teatatakse ametlikult: Läheda-Jda konwe-,
rents lõpetas laupäewal tingimiste aruta
mise, millega kindlustatakse Väinade waba
dus. Samuti lõpetati ka rahaasjanduses
te klauslite läbiwaatamine. Esmaspäeval
arutab konwerents Thrakia küsimust ja hak
kab läbiwaatama Sgvresü lepingu neid ar
tiklid, mis puntuwad kapitulatsioonidesse,
Türgi sõjamäe korrasse ja sandarmiwäe or
ganisatsiooni. Loodetakse, et homme alus
leitakse rahu jalaleseadmiseks Wäike-Aasias.
Otsustest telegrafeeritakse siis Konstatinoo
põli, Ateenasse ja Angoorasse, ja kui nad
vastuvõtmist leiawad, siis töötatakse wälja
uus leping, mis Shvresü lepingu asemele
seatakse.

liri küsimus.
ETA'. London, 26. märtsil. Nagu Dub

linist teatatakse, jõuab ka Collins lähematel
päewadel Londoni, et Briti walitsufega liri
küsimust arutada. Arwatakse, et ka Ulsteri
kabineti Briti valitsuse kutse wastu wõtab.

Abi tööta töölistele Inglis
maal.

ETA. London, 26. märtsil. Briti Ka°
litsus otsustas tööta tööliste toetussumma
mitte vähendada. Aprillist 1922 kuni juu
nini 1923 annab riik 5.800.000 naelsterling,
lisaabiraha. Abiraha kogustpnM, , . pn.
14,700.000 naelsterlingit.

Aeroplaan hukkunud
Wns reisijat surma saanud.

ETA. London, 26. märtsil. New-Nor
gist telegrafeeritakse: Ameerika reisijate
aeroplaani hukkumisest, millel 5 reisijat
Floriidast Bahamasse sõitsid. Ainult len
dur on eluga pääsenud. Tema sõnade järe-

kutse waliksin mina omake oli
järgmised sihid noorsoo poolt ülesseatud: 34
prots. õpilastest soowiwad kooliõpetajateks
saada ja põhjendawad oma soowi järgmiselt:
„On wöimalik kõige rohkem üleüldsuse ka*
suks töötada",' «rahwa kasuks töötada" jne.
Põhjendused, mis ette toodud üleüldse kõrge
aatelise iseloomuga. Satub ka sanmsi pöh
iendusi «kooliõpetaja amet on huwitaw
suwise vaheaja pärast" .Teine soowitaw elu»
kutse on arstiteadus, missugusest ametist 12,5
prots. meie noorsoost unistawad. Motiiwid
selleks on: «Rahwa kasuks töötada", „et
uut elu wastu wõtta" (naisarst), «ravitseda
isikuid põdurusest" jne.

Kolmas elukutse, mis õpilased kätte saada
soowiwad on põllumehe elukutse 8
prots. Motiiwid: «Kasu tuua isamaale",
«wabas looduses olla ja töötada" jne.

Teadusemeesteks soowiwad saada
8 prots., eestkätt paistab silma huwi ajaloo,
keeleteaduse, mõtteteaduse ja alles nendele
järgnevad matemaatika ja loodusteadus.

Kunstniku tulewikust unistawad 7 prots.
Motiiwid: «kuulsaks saada", «luule wiib
inimese kõrgele reaalsest ilmast!"

Inseneridena näeksid oma elukutset 7
prots., juristidena 4 prots.

Nendele tähtsamatele elukutsetele järgne
load eeskujuliku perenaise elukutse —3 Prots.,
motiiwid, et „aus abikaasa olla, elu ilusam
ülesanne olla", „naine ja ema on Pü
ha". ja ka sarnane motiiv ei puudu «luua
mehele minnes omale mugaw elu"; arstitea
dus 2 prots., meremehi 2 prots., riigi
ametnikke 2 prots., sõjamehi Prots.,
lauljaid 1 prots.

Nagu sellest järeldada wõib, on noorsoo
püüdmised aatelised, elukutse walimine kõr
gemate sihtidega seotud ja rehkendatakse roh
kem isikliste kalduvustega ja majanduslised
huwid ei mängi siin dominoeriwat osa.

Komverents kestis eila pärast lõuna
vaheaega kuni kella 11 õhtul ja, jätkus täna
kella 11.

ooo———*

ie olnud lennuk sunnitud laskuma, sest et
mootoris wiga tekkinud. Kui aga tuul
tõusnud, wajunud lennuk küljeli. Reisijad
kukkunud merde, kus haikalad nad ära nee
lanud.

Greeka walitsuS liitlaste ettepaneku wahera
hu asjus tingimisi waStu wõtnud.

London, 26. märtsil. Ruter. Ateenast
teatatakse: Greeka walitsus wõttis wastu
liitlaste ettepaneku tvaherahu asjus Wäike-
Aasias, kuid teatavate tehniliste tingilniste
ga sõjalise seisukorra suhtes. ETA.

Igaüks aidaku iseennast.
London, 26. märtsil. Laupäewal arutas'

liitriikide ekspertide eelkonwerents Genua
konwerentsi ettewalmistuseks rahaasjanduse
za waluuta- leformi küsimust. Eksperdid ot
süstasid ühehäälselt, ei iga riik peab ise abi
nõusid otsima oma raha wäärtuse tõstmiseks.
Oodatakse, et eksperdid selle otsuse homme
oma walitsustele ette panevad. ETA.

Kolme internatsionaali ühine kongress.
«Populaire" teatel tuleb kolme internat

sionaali ühine kongress 20. aprillil BerliiniD
kokku. ETA.

Weetõus tormide tagajärjel.
London, 26. märtsil. Tormide tagajärjel

Aadria meres on Weneetsia laguunides wesi
tõusnud, nii et Püha Markuse plats järweks

9.n muutunud. ETA.

Läti tulumaks.
"ETA. Läti asutawa kogu rahandus

'eelarwe kommisjon wõttis wastu muuda
tuste kawa progreSsiiwse wlumaksu kohta.
Maks tulude pealt kuni 150.000 kuldfrangi
ni arwatakse wälja progressiivse tabeli jä
reie, mis kommisjoni Poolt waremalt sisse
oli antud. Tulumaksust wabastaw elamis
miinimumi jääb endiseks 12.000 kuld
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tulumaksu 200 frangi pealt jne. Tuludest
üle 150.000 kuldfrangi wõetakse 36.692
kuldfranki ja peale selle 25 protsenti sellest
tulu summast, mis iile 150.000 kuldfrangi
on. Maks tasutakse iga aasta detsembri
kuul. Tähtajaks sissemaksmata tulumaksu
eest wõetakse trahwi 1 protsent tulumaksu
suupnast kuus.

Zeaked Vevemeail.

Lahkhelid Mosktva walitsewates
ringkondades.

Moskwast teatatakse, et ühenduses sotfia
listide-rewolistsionääride protsessi ettewal
mistusega olla enamlaste juhtide trrahel
tekkinud õõrumised ja lahkhelid.

Trotski ja Buharin ning teised pahem
poolsed kommunistid nöuawad uute wan
gistamiste toimepanekut sa kohtuprotsessi
arutusele wõtmist ilma pikema viivituseta,
tähendades, et mitmesuguste organisatsioo
nide palwed ja eestkostmised peawad jääma
tähelepanemata. Tshitsherin ja Lenin selle
wastu arwawad, et Genua konwerentsi pu
hul ei ole mitte kohane üles tõsta sots.-rew.
protsessi. Millega ivaielused lõpevad, on

praegu teadmata. —ei—

Nõukogude Wene ametnikkude tegewust
hakatakse rewideerima.

«Prawda" teatab, et warsti olla oodata
uut «puhastustööd", mis puutuda seekord
kommuniste tähtsatel administratiiw-kohta
del. Kommunistide-bürokraatide tegevus
tulevat reundeerimise allav —ei—

Tööpuudus Wenemaal.
..Ekonom. Shisnüs" seletab ükS nöuko

gude töö-konrmissar. juhtiw liige, et Wene
maal olla oodata wäga suurt tööpuudust
selle tõttu, et riiklised tööstusasutused on
seisma pandud ja ametkondade koosseisud
wähendatud. Detsembrikuul olla juba re
gistreeritud 200.000 tööta töölist.

Kuna 1921. aasta algul riik hoolt kandis
2.057.000 töölise eest mitmesugustes töös
tusettewõtetes, Vähendatavat seda arwu
weebruarikuus 1922. a. kuni 1.043.000, märt
sikuus kuni 923.000, ja suwel koguni kuni
610.000 isikuni. Raudteelaste arwu olla
weebruarikuuni wähendatud 25 prots. wör
ra. Ainult üks osa lahtilastud töölistest
leidwat tööd riigi ettewõtetes ja eratöös
tusasutustes. Ka maale töölisi saata Pole
näljahäda tõttu wöimalik.

Nende andmete najal arwab autor wöi
wat eeldada, et tööta tööliste arw aprilli
kuus tõuseb 600.000 kuni 1 miljonini ja et
tööliste Viletsa üldseisukorra tõttu tööpuu
dus ennast kõige raskemal kujul saab awal
dama.

Punase internatsionaali ameti ühisuste
täidesaatew komitee olla otsustanud, järg
mist ametiühisuste kongressi Saksamaal ära

pidada. ei—

Sõjaülemad nõuawad palka kullas.
«Golos Rossii" teate! 23. märtsilt on

Ukraina sõjaülemate poolt Moskwa nõud
mine saadetud, et neile palka kullas makse
taks, sest nõukogude raha olla oma wäärtuse

täiesti kaotanud. ETA.

Wene pagulased-töosturid ei tunnista enam--
laste tehtud lepinguid.

Nagu «Posi. Nowosti" 21. märtsil tea
tab, olla Wene töösturid teadaandega esine
nud, et nemad iialgi ei tunnista lepinguid,
mis enamlased teinud, püsides hirmmvalitsu

se abil Võimul. ETA.

Toiduainete hinnad Moskwa turul.
Moskwa turgude! olid 19. märtsil järg

mised hiunad: nael mirSta leiba 85.000
rbl., nael saia 200.000 rbl., nael wõid 
650.000 rbl., nael liba 250.000 rbl., nael
suhkrut 350.000 rbl., 10 virna 400.000

nõukogude rubla. —ei—

Tartu linnawottkogu koosolek
27. märtfil.

Juhatab alguses wan. adw. Rüütli ja
pärast prof. Põld.

Päewakorda täiendatakse wangimaja hoo
lekandja valimisega ära astunud A. Sim-
Mj asemele ja Kroonuaia t. 14 gsuwv maja
müümisega ärawedamiseks.

Eelmise koosoleku protokoll wõetakse
wastu.

Teise punktina tuleb arutusele

lnw. Jaska ja lnw. Kala protest
eelmisel koosolekul toimetatud hääletamise
kohta end. kõrtsikassa summade tarvitamise
üle, mis wolikogu poolt 20 hääle wastu, 15

.«poolt ja 10 erapooletuga rahuldamata jäe
l takse.

Rewisjoni-kommisjoni 1921. a. tegewusc
aruanne

ühes linnawalitsuse seletusega kantakse ette
ja minnakse päevakorras edasi. Aruande
toome teisal täielikumalt.

'Karskusseltside kesktoimkonna kiri alkoholi
müügi aSjus

wõetakse teadmiseks. Kesktoimkond kriipsu
tab omas kirjas alla, et Eestis praegu al
kohol märgatawat osa etendab meie oma
walitsuste elus, mis nende rahalisest kitsi
kusest tingitud. Alkoholist saadud sissetule
kuid ei peaks mitte eelarwe tasakaalu miimi
seks tarvitama. Olewat ebaloomulik, et
alkoholi müüjatele ja müügi kontrolööride
le suuremat palka maksetakse, kui kooliõpe
tajatele. Ei tohi milgi tingimisel alkoholi
müüjaile müüdud alkoholi määra pealt eri
tasuna kasuprotsenti maksta. Weel protes
teeritakse tshekkide väljaandmise korra was°
tu, mida kesktoimkond mitte õiglaseks ei loe.
Soowitatakse, et omawalitsused kohalised
keeluseadused maksma paneksid.

Linnaga ühendatava maa-ala
suurus

on uuesti koutrolleeritstd andmete järele
kokku 1177,96 tiinu. Nimetatud maa-ala
wõetakse linnatvalitsuse ettepanekul Voliko
gu poolt linna administratiilv-piirkonda
üles. 31. okt. 1921. a. andmete järele oli
see maa-ala 1169,94 tiinu suur.
Tartu kõrgemale muusikakoolile määratud

toetuse wöljaandmine.

Linnavolikogu otsuse järele 22. dets.
1921 wõeti 1922. a. linna eelarwesse 299
tuhat marka toetusena Tartu kõrgemale
muusikakoolile, mida siis wõib wälja anda,
kui linnavalitsus esineb wolikogule täieliku
katvaga nimetatud muusikakooli kohta. Ees
ti helikunsti selts ja A. Nieländeri muusika
koolid on eratee! ühinenud nimega Tartu?
kõrgem mmrfikskool. Kooli põhikiri on ha-

ridusministeemrmi poolt kinnitatud. Selle
põhikirja järele on määratud kooli õpemak
sust, koolile määratud toetusrahadest ja kin-
Eitustest kui ka kooli nime! toime pandud
ettelvötetest saadud summad ning nende
summade arwel oiwandatird- warandnsed
moodustawad kooli eriwaranduse. Kooli
eriwaranduse kasutamine ja üksikute kasu
tamiseks mitte kohaste asjade wõõranda
mise üle otsustab kooli majanduse-nõukogu,
mis koos seisab koolijuhatajast, ühest kuns
ti - nõukogu poolt walitud esitajast.
Tartu linnawalitsuse esitajast ja muudest
esitajatest, kes koolile jooksma aasta kulude
katmiseks toetust annawad wähemalt kulude
10% suuruses. Kooli likvideerimise puhul
läheb kõik tähendatud warandus üle uuele
Tartus awatawale muusikakoolile.

Sellepärast otsustab wolikogu linnava
litsuse ettepanekul linna 1922. a. eelarwesse
Võetud toetust 200.000 marga suuruses
Tartu kõrgemale muusikakoolile käesoleva
aasta jooksul wälja anda.

Õlleladn asutamise palwe
Holmi tän. nr. 22-a, mis Aug. Pauni poolt
sisse antud, lükatakse tagasi, sest et Tartus
juba neli õlleladu olemas on.

Wangimajadc hoolekandjaks
walitakse lahkunud A. Simmi asemele K.
Luik.

Weel otsustatakse Mnnawalitsirsele luba
anda. Kroonuaia tän. nr. 14 olewat maja
enampakkumise teel ärawedamiseks ära
müüa ja sel teel tänawat laiendada.

Sellega lõpeb koosolek kell 8H õhtul.
H.

Tartu Eesti Põllumeeste Seltsi
peakoosolek

peeti pühapäewal, 26. märtsil, Tartus ära
Koosoleku wvnb prof. J. Mägi.
Tartu Eesti põllumeeste selts on üks

nümematest ning wõiö tänawu 52 aastase
tegewnse peal? tagasi vaadata. Praegu töö
tab ta samasugustel rasketel tingimistel, kui
asutamiselgi. Käesolewal aastal saab üks
seltsi asutajatest liigetest, nimelt Jaan
Grünfeldt 75 aastat wanaks, kes wahetpida
mata seltsi asutamisest saadik seltsi elust on
osa wõtnud km ka mujal seltsides agaralt
tegutsenud. Juhatus, tema teenust hinna
tes, ot otsustanud, teda auliikmeks waliisfe'
Senini oli seltsil üks auliige Jaan Tõ

nisson. :0a-
Juhatuse otsus kinnitatakse ja otsusta

takse kolmeliikmeline saatkond sellekohase
aadressi edasiandmiseks J. Grünfeldti juure
saata.

Põllutöönäituste tähtsust hinnates, on
juhatus püüdnud teha mis wöimalik. Prae
gu töötatakse wälja auhinna mõistmise kor
da. Pöllutööministeeriumist on saadetud
selle kohta põhimõtted, millega kommisjon
ka rabu! on. Näitusele ülesandmist? was
tuwõtmiseks tahetakse vastuvõtjate wö.-s
luua, enne on see olnud, kuid nüüd hävi
nenud; selles suhtes on pööratud mitmele
isikute poole, mis loodetawasti ka tagajärgi
annab. Endise mitme Wastuwõtmi
se wastu Tartus on nüüd ainult üks awa
tud näituse büroo Tartu maakonnawa
kitsuse juures. Ainelise toetuse saamiseks
on paljude asutuste ja seltside poole pööra
tud.

ülikooli põllumajandus-teaduskonna de
kaan A. Nõnnnik olla teatanud kawatsusest.
Eesti fosforiidiga n>äetamiskatseid korralda
da. Selleks lvõiks kuni 10 põllumeest üles
anda, kes eneste põllul seda soowiwad teha
lasta. Wäetisaine antatse maksuta, samuti
ilma tasuta saadetakse, katsete korraldaja.
Katsealaks tuleks iga! põllumehel 1—Ih?
vakamaad anda. Nagu kawatsetud, tehakse
katseid sniwiljadest kaeraga ja taliwiljadesl
nisu ja rukiga. Talud, kus soovitakse kat
seid teha, ei tarwitse tingimata Tartlk lähe
duses olla.

Tallinna puuturg.
Läinud nädalal näis Tallinna puuturg

võrreldes eelmisega elavamaks nmutunud
olewat. Nõudmine pluide järele läswas,
millega ka puude hindade tõusu wõiks sele
tada. Nõuti kasepuude koormast 1100 kuni
1300 m., lühematest 800—1000 marka.
Männipuude toorem i pikad 800—1100, lii
hemad 700—850 marka, segapuud pikad
750—1050 marka, lühikesed 650—900 mk.

Linna puuhoowis paistis puude nõud
mises wähem elamust olewat, kui eelmisel
nädalal. Küsiti kaskede süllast pikkest 2400
kuni 2700 marka, lühemad 1800—2100 mk.,
männid Pikad 2200—2500, lühikesed 140#

kuni 1500 marka. L
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Rahwamajandus.

Maailma kaubanduse WSHene
mine.

Alamalseiswad arwud näitawad, kui
palju tähtsamad kaubitsejad maad 1929. ja
1921. a. kaupasid on sisse ja wälja wedanud.
Arwud tähendawad naelsterlingid ja neil on
lõpult kolm nulli ära jäetud. Lugeja lisa
gu need juure.

Sissewedu Wäljawedu
1929 1921 1920 1921

Znglttmaa 1,501,412 827,678 1,007,678 518, 61
Ameerika. . 907,921 >90,157 1,242,477 721,325
Prcmtsusm. 1,520,561 633,341 785,912 634,506

tolland . . 20 ,118 142,125 103,323 87,599elgia . . 332,572 30.4,031 256,WS 217,663
Helweetsta. 127,019 68,041 103,351 53,631
«>lll-3:, dm 236,632 215,315 221,724 158,024
Austraalia. 102,396 96,53! 97,555 88,585
LSuna-Aafrika 74,919 47,00» 35,691 16,125
Egiptus . . 77,353 42,033 73,950 19,378
Kanaada. . 126,134 126,531 174,006 113,03!.

Siinjuures peab meeles pidama, et kau
bad on märksa odawamaks läinud ja 'sel
oma osa hinnasummasid mahendab. Peat
siiski järeldama, et kaupasid ka nende mõõ
du järgi wähem on ühest kohast teise ivee
tud.

Maailma tviljaturutt.
Viimasel ajal kõikusid Ameerikas wilja

hinnad. Arwatakse, et Euroopa uuesti pal
ju ostma on hakanud ja see hinnad tõusma
ajab. Kui palju Inglismaa nisu tarrnitab,
see on teada. Inglismaa ostmised kiin mõju
nud ei ole. Euroopa mannermaast ei ole
teada, kui palju ta meel kuni uue lõikuseni
tarwitab. Mõnede teadete järele on Saksa
maa palju wilja ostnud ja arwatakse, et ta
seda osalt edasi müüa tahab. Wenemaast
on teada, et temale hulk wiljalaewu tule
mas on. Osalt on see wili ostetud, osalt
abiandmiseks saadetud.

Argentiina on tänawu 1. jaanuarist saa
dik enam kui kolm korda niipalju nisu lae
wadele laadinud kui läinud aastal selsamal
ajal. Inglaste arwamise järele on Argen
tiina nisusaak suurem kui hinnatud. Kildas
asi -tõesti on, ei ole teada.

><i" Läti-Saksa kaubalepingust.
Nagu juba warem teatatud, on Läti

Saksa läbirääkimised majanduslise lepingu
asjus kokkuleppele wiinud ja leping tulek
rnSlema riigi parlamendis kinnitusele. Lä
bivääkimiste käigu kohta teatab „O.»E. M."
et Saksamaa esitajad Saksamaale enamõi
gustusi seisukohta on nõudnud. Läti saat
kond oli nõus, Saksamaale enamõigustust
lubama, aga ei olnud walmis sarnaseid õi
gusi andma, km teistel Baltimere riikide
Lätis on. Lätlased soornisid Saksamaalt
kaubakrediiti. Seda lubati, aga mitte Sak
sa walitsuse, waid Saksa eraäride poolt
Need ärid astuwad Läti äridega, kes krediit
tarwitada mõtlewad, ühendusesse. Krediid
suurus määrati poole miljardi Saksa riigi
marga peale kindlaks.

Inglise kapitaal Lati tööstuses.
Läti lehtede teatel tahawad Inglise ette

wötjad Riiga suure tekstiilivabriku asutada.
Inglastel on nõu 690.099 naela sterlingit
selle wabriku sisse panna. Läti kapitalistid
wötaksid asutamisest osa.

Toiduainete hinnad Riias.
Lihahinnad on tõusmas, iseäranis pare

mat seltsi weiselihal. teatab „Rig. Rundsh."
32. märtsil. Piimasaaduseo on odawamaks
minemas. Paremat sorti wõi maksab 59
39 rnb. nael.

Soome meSsele,

mis tänawu ühes põllumajanduse näitusega
Tamperes 21.—39. juunil ära Peetakse, las
takse kuuldawasti ainult Soome,naa ette
mõtteid asju wälja panna.

Kust Leedu ostab.
Läinud aastal on Leedu Eestist 619.819

Saksa marga eest kaupasid sisse wedanud.
Kõige rohkem on Leedu Saksamaalt

omale kaupasid toonud, nim. 70% kõigist
stsseweost.

Leedu tollitariisis
on tolliraha määrad, mida seni puudade
pealt wõeti, kilogrammide peale ümber ar
watud. Ühes on ka wäljaweo tolliraha
suurema hulga Leedu kaupade pealt tõs
tetud.

Wenemaal „rahanalg".
See kostab kui nali, aga majandustead

lased räägiwad sellest kui tõeasjast. Wene
maal on praegu üle 49 triljoni rubla pabe
riraha käimas, aga nende wäärtus on um
bes 459.999 korda wäiksem kui enne sõda ja
sellepärast on õieti ainult umbes 99 mil
joni rubla liikumas, kuna enne sõda 2%
miljardi oli. Nii on raha ta wäärtuse jä
rele 28 korda wähem kui enne ja sellest tü
leb, et paberiraha paljudusest hoolimata ra
hast puudus tuntakse olewat.

Wcne kasukanahkade jant.

Leipzigis pidi 29. märtsil nõuk. Wene
walitsuse korraldusel suur hulk kasunahku
enampakkumise teel müüa pakutama. Oks
jon jäi pidamata ja nagu nüüd teatakse,
sellepärast, et Leipzigis kohus müügi är«
keelas, sest Wene kaubandusühisus Kopen
hagenis oli teatanud, et need nahad, mis
Leipzigis tahetakse ära müüa, tema päralt
on. Iseloomulik!

Postiraha kõrgendamine uõuk. Wenes.
Hiljutise postiraha kõrgendamise järele

maksab nüüd Wenemaa! postkaart tvälja
maale 6909 rubla ja kiri 15.090 rbl. Täht
kirjade eest tuleb peale selle 15.999 rubla
kinnitusraha maksta.

Wene kuld maailmareisul.
Wäljcnnaa lehtede teatel jõudsid hiljuti

kümme wagunitäit Wene kulda Stokholmist
Kristianiasse.

Weue metallraha lastakse Saksamaale.
Uue määruse järele lastakse Wene kuld

ja hõberaha Saksamaale sisse wiia.

Tööpaigad Saksamaal.
Elukallidus kasivad Saksamaal alali

selt ja ühes sellega töusewad ka tööliste pal
gad. Saksamaa statistika komitee hääle
kandja „Wirtschaft und Statistik" teatel tu
leivad palgatariisides Peaaegu iga kahe kuu
järele muutused. Nii on metallitööliste pal
kasib wiimafe kolme" aasta 'jooksul fÜmHtc
korda, ehitustöölistel aga sellesama oja jook
sul kolmteist korda muudetud. Palgad tõu
sid iseäranis läinud aasta lõpul, kui Saksa
mark langes. Omapärane nähtus on, et õp
pimata tööliste palk rohkem on tõusnud,
kui õppinud töölistel. Õppinud metallitöö
lised saamad näit. 14,9 korda suuremat pal
ka km enne sõda, õppimata töölised aga 19,4
korda. Ehitustöölistega on lugu niisama.
Wõrdlemisi Eesti oludega maksetakse Sak
samoal mähe palka. 1. ja 2. klassi õppinud
poismees töölised metallitööstuses saamad
nädalas 495'marka 23 penni, õppimata töö
lised aga (5. klass) 455 m. 70 p. nädalas.
Naisemees tööliste palk on õppinuil 634 m.
73 p. ja õppimatadel 595 m. 29 penni nä
dalas.

Belgia kaitseb ennast Saksa kaupade eest.
Belgia rahwasaadikute koda on seaduse

wastu wõtnud, mis Saksamaalt Belgiasse
weetawate kaupade tolli suurendab.

Tsheho-Slowakkia suhkur.
Läti lehtede teatel kawatseb Tsheho-

Slolvakkia suurema hulga suhkrut Wenemaa
le saata.

Tsheho-Slowakkia kergendab kaupade wal
jawedu,

nagu wäljamaa lehed teatawad. On ka
jälle mitmed kaubad, mida lubata ja tollitq
tvoib wälja wedada, nimekirja wõetud.

Poola rändawad näitused.
Poola lehtede teatel on Poolamaal selts

asutatud, kes Poola tööstusesaadnste näi
tust wäljamaadel korraldama hakkab. Tä
nawu kewadel kawatsetakse mitmetes Wene
linnades näitused korraldada. Ka Lääne-
Euroopas tahetakse niisugused näitused pi
dada.

Norra nõudmised Wenemaa wastu.
Norral on umbes 309 miljoni krooni

Wenemaa käest nõudda. Niipalju on We
nemaa Norra kodanikkudele kahju teinud,
kaupasid, wäärtpaberid jne konfiskeerides.

Puuwillasaak Ameerikas lväikc.
Washingtoni teadete järele on 1921/22.

aasta puuwillasaak 7.933.999 balli k 500
naela. Eelmise aasta saak oli 13.449.000
balli ja enne seda üle 11 miljoni balli.

Mas Slerlßue klõstrrle lcrgre's Tarkus.

(Järg.)'

Kaubandus - tööstuskoja seaduse eelnõu
kohta esines kõnega herra A. Tõnisson Tal
linnast ja tähendas, et juba aruannetest koh
tadelt ja ühtlasi ka E. T. Ü. liidu tegewuse
kohta ettekantud aruandest selgus, et üheks
suuremaks paheks, mis tööstuseettewõtjaid
takistab mõjuwalt oma huwide eest wälja
astumast, on leige ja lodew osawõtmine or
ganisatsioonidest. Jäädakse eemale ja ei ta
suta liikmemaksusid. Kui aga kaubandus
tööstuskoja seadus sacsis wälja antud, siis
oleks see pahe suurel mõõdul körwaldatud.
Selle seaduse põhjal on iga tööstuseettewõt
ja, kes patendi wõtab, sunduslikult
tööstusekoja liige olema, olles kohustatud
selle heaks teatud maksu maksma jne. Wäl
jamaal on kaubandus - tööstuskojad pea
aegu igas riigis. Neid hakati asutama juba
läinud aastasaja esimesel poolel. Edasi tut
mustas kõneleja koosolejaid sellega, missu
gused need kojad iväljamaal on ja missugune
ta kokkuseatud seaduse kawa särele Eestis
saab.

Eelkõneleja seletusi täiendab weel prof.
Kink. Kaubandus - tööstuskoja eesmärk on
ettepandud seaduse eelnõu järele: a) ühen
dada autonoomsetel alustel Eesti wabariigi
piirides kaubandus - tööstuse alal tegetvuses
oletvaid isikuid ja ettewõtteid kaubanduse ja
tööstuse üleüldiste ja eritarbete ning hnwide
esituseks ja kaitseks, kui ka kaubandus - töös
tusliku tegewuse kõrvaldamiseks riigi huwi
dele wastawas sihis: b) kaubandusele ja
tööstusele üleüldiskafulikkude asutuste (raa
matukogud, kutsekoolid, kursused) asutamine,
ülespidamine ja toetamine: d) walitsuse.
omawalitsuse ja seltskondlikkude asutuste
kaasaaitamine kaubanduse ja tööstuse edenda
miseks ja korraldamiseks tarwisminemate
abinõude otsimisel ja tarimtuselemõunisel,
faktiliste teadete kogumise ja teadaandmise
teel kaubanduse ja tööstuse mahekorrast kogu
Eestis ehk tema mõnes osas, ettepanekute
esitamine ja oma heaksarwamiste teatamine.
Koda seisab koos kindlaks määratud armust
liikmetest ja nende Kandidaatidest, keda 3
aastaks malitakse isikutest, kellel kaubandus
tööstuskoja liikmete.,wpM ise, õjgused on,
misjuures koja liikmete arm wähemalt 20
ja kandidaatide arw wähemalt 8 peab olema.
Walimiseöigus on kõigil, kes tööstuse ehk
kaubanduse äritunnistnse on tvötnud, kui ka
kõigil riigi ja seltskondlikkudel asutustel ning
omawalitsustel, kellel olemas otsek. maks.
sead. § 447 pp. 1 ja 2 ettenähtud ettewõtted.
Koja mõistmine sünnib neljas suurkau
banduse, kesk- ja wäikekaubanduse, suurtöös

tuse ning kesk- ja wäiketööstuse kuuriates.
Sellele wastawalt jaguneb ka walitud koda
nelja sektsiooni. Jna sektsioon ajab iseseis
walt asju, mis põhikirja Põhjal tema mõim
konda määratud. Sellest wõimkonnasi üle
ulatawate küsimuste otsustamiseks üksikute
sektsioonide peakoosolekud kaubandus - töös
tuskoja liikmete ühiseks koosolekuks ühenda
takse, kus igal sektsioonil ainult üks hääl on.
Küsimuste otsustamine, mis sektsioonide
häälteenamust ei saa, läheb koja nõukogu '
kätte: nõukogus on igal sektsioonil ühewõrra
hääli. Koja ülespidamiseks maksanxid kõik,
kellel koja liikmete tvaiimisõigus, sunduslik
ku äri põhimaksu. See maks ei tohi üle
nelja protsendi tõusta maksjate Poolt makse
tarnast riigi ärimakfust. Koda käib kauban
dus - tööstuse ministri alla.

Läbirääkimistel, mis üleüldiselt selgita
wat laadi kandsid, leidis kaubandus - töös
tuskoda poolehoidmist. Wõeti wastu järg
mine resolutsioon: Ära määrates kaubandus
tööstuskoja seaduse eelnõu kama, leiab kong
ress, et meil kaubandus-tööstuSkoja asutami
se järele tungiw wajadus on, ning meie kau
banduse ja tööstuse edu iväaa suurel mõõdul
kõne all oleiva koja rutulisest ellukutsmni
sest oleneb ning otsustab ivabarngi wal sisust
paluda kaubandus - tööstuskoja seadme kõi
ge kiiremas korras esitamist Riigikogule.
Ühtlasi awaldab kongress soowi, et maist jms
kõne all olemasse seaduskawasse põhimõtte
üles wõtaks, et ilma kaubandus - tööstus
kota heaksarwamiseta ükski kaubandusse ja
tööstusesse puutuw seaduse eelnõu Riigiko
gule ei saaks esitatud.

Sellena lõppes koosolek esimesel kongressi

päewal kell 1% õhtul.

Teine kongressi paew.
Teine kongressi päew algas kell Esi

mesena esines kõnega herra A. Tõnisson
Tallinnast aine üle:

„Kutsehariduse küsimus".

Kõneleja arwates ei ole wiimase kolme
aaSta jooksul, mis Eesti wabariik kestnud,
kirtsehariduse heaks peaaegu mitte midagi

ära tehtud. Gilded, mis warem kutsehari
duse eest hoolitsesid, on kaotatud ja koht on
tühjaks jäänud. See on suureks puuduseks.
Suurte raskustega on õpilaste pidamine
seotud. Praeguste seaduste ja määruste jä
rele ei tasu end õpilased majanduslikult ja
sellepärast ei peeta neid mitte. On aga tar
wis majanduslikult tugemaks saada. Sel
leks peawad töösturid tööstust kui ka ise
endid spetsialiseerima: peab spetsiaalhariduse

tõstmise eest hoolt kandma. See maade, et
meil ivana Wene mõjul spetsialist-töö
list austada ei taheta, peab kaduma.
Siis leiab kõneleja, et haridusminis
teeriumi poolt asutatud kutsekoolid oma üles
annet ei täida, nad lähemad liiga kalliks ja
et kutsehariduse Peale antaw summa mini
maalselt pisike on. Üleüldiselt annawad
meie praegused koolid elule mittewastawall
üleüldise haridusega isikuid liiga palju, kuna
spetsialiste koolidest möga wähe tuleb. Te
kib suur ülejääk ühel pool ja suur puudus
teisel pool. Peab kaduma see lai maheford,
mis praegu töölise - spetsialisti ja haritlase
rnahel. Peaks asutatama koolide juura
tööstuseklassid.

ÕPPidatahtjaid olewat küllalt, kuid töös
tund ei saa neid õppima eelpool nimetatud
põhjustel wõtta. Töösturid wõüvad õpilasi
ainult siis pidada, kui nad teawad, et õpila
ne weel teise, kolmanda ja wahest ka nel
janda aasta meistri juures wiibima saab.
Õpetamist tuleb korraldada töösturite abiga
käsikäes kutsekoolidega. Lõpuks tähendad
kõneleja, et töösturid meie haridusministee
riumilt kutsehariduse tõstmiseks rohkem nõua
wad, kui ta praegu selleks annab.

Enne läbirääkimistele asumist kõneleb
weel L. Hanberg Tartust,

tööstuse tõstmise küsimuse üle.

Ta toetab eelmist kõnelejat peajoontes.
Arwab ühtlasi, et kutsekoolid ei päästa töös
tust õppinud rooliste puudusest. Ta tooni
tab, et tööstuseasutustel peab wõimalus ole
nia õpilasi waba kokkuleppe järele õppima
wötta. Praegused seadused aga seda ei luba.
Sellepärast, on maja neid seadusi wastarnalt
Ainuta. *

Ela matel läbirääkimistel wõ
tarnad sõna herrad Urbel, Kesker, - Kiiwet,
Luterus, prof. Kink, haridusministeerium)
esitaja akadeemik Polestshuk jne.

Urbel soowitab kutsekoolidele antawat
toetussummat ennem töökodadele õpilaste
õpetamiseks anda. Õpilased ei peaks esimesel
aastal mitte palka saama. Herra Kii w e t
rõhutas, et riik ei suuda niipalju kutsekooli
sid asutada, nagu seda waja läheb. On ka
matustel ainult mõned kutsekoolid riigi ku
lul omada, mis eeskujuks wõiksid olla. Soo
witaw oleks, et kutsekoolide õpilased ühtlasi
ka cratöökojas töötaksid, nimelt päewa, kuna
teoreetiline õpetus õhtul õhtuklasstdes kes
taks. Niisugustele õpilastele tuleks lõpeta
mise korral kutsetunnistused wälja anda.
Herra L ut e ru s Tallinnast seletab, et al
guseS kutsekoolide ülema [pidamine küll kalliks

läheb, kuid pärast tasmvad nad endid peaae
gu ära nende õpilaste tööde müümise kau
du, mis õpilased koolis rnalmistarnad. Tut
mustab koosolijaid Tallinnas asuma kutse
kooli õpetamiskawaga lähemalt. Haridus
ministeeriumi esitaja Polest f h u k tooni
tab, et haridusministeerium kutsekoolide
omamisega möga ettewaatlik on. Ta kawat
seb meel ainult ühte niisugust kooli Tartus
omada. Haridusministeerium ei looda ka
ise, et need koolid tormilise armu mäljaõpe
katud töölisi annaks. Herra Kanberg
Tartust nõuab, et töökodadele õpilaste õpe
taimses samad õigused antaks, mis kutsekoo
lidelgi. Mõnelt poolt nõutakse käsitööstuse
kaitseseadiste rewideerimist, misläbi loode
takse asjasse parandust tuua. Prof. Kink
soowitab anda toomtalust tööstustele õpeta
da õpilasi praktiliselt, kuna haridusministee
rium peab hoolt kandma õhtukoolide awa
mise eest, kus teoreetilist haridust antaks.
Tuleb muuta töökaitse seadus wastawalt
azale. Herra Kesker nõuab, et õpilasi
tulumaksu määramise juures arwesse ei möe
wks. Wõetakse wastu waieluste lõpul järg
mine resolutsioon: Kutsehariduse küsimust
mitmekiilgselt läbiarutades leiab kongress et
walitsus kutsehariduse korraldamisel meil
läinud aasta kongressi otsused tähelepanema
ta on jätnud ja otsustab walitsuse ees esineda
tungima soowiawaldusega:

1) et kutseharidus kindlale alusele raja
taks ja wõimalus loodaks õpilastele prakti
list õpetust tööstuskoolide asemel töökodades
mng teoreetilist õpetust walitsuse poolt töös
turite orMnisatsioonide kaastegewuse! kor
mlixmnite# õhtukoolides omandada,
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Paetvauudifed.

Koolidirektorite konwerentsi
teine pLeiv»

Täna algas konwerents kell 11 hom. Ju
hatas haridusminister H. Bauer.

Jatkati eetilise distsipliini tõstmise küsi
muse läbiarutamist, mis nagu selgub, üheks
täh! samaks konwerentsi punktiks on kujune
nud. Läbirääkimistest wõeti wäga elawalt
osa ja waielused kestsid weel kella 1 ajal edasi.

Haridusministeeriumi poolt esitatud põ
himõtteid wõeti peajoontes wastu järgmised:

1) Õpetajate kaswatawat mõju tuleb tõs
ta ses mõttes, et õpetaja ei ole mitte üksi
dotsent, waid wähemalt samal määva! La
Pedagoog.

2) Kõlbluse õpetust ei tule mitte autult
usuõpetuse, waid ka kõigis tundides läbi
wiia, iseäranis aga emakeele, ajaloo, kodu
loo ja kodanikuteadnse tundides.

3) Õpilaste juures tuleb tõsta rohkem
autoriteeti paleusliste isikute wastu.

4) Koolides on soowitaw korraldada I—2
korda nädalas, wõimaluse järele õpetöö al
gul, kõnesid elu wäärtusliste küsimuste üle,
millest osawõtmine kõigile õpilastele sun
duSlik.

5) Sisemise formaalse distsipliini Peale
tuleb iseäranis rõhku panna ja aukartuse
tundmust kaswatada õpetajate, wanemate,
seltskonnategelaste ja terwe ümbruskonna
wastu.

6) Isikute wastu. kes end. Eesti riigi
waStaselt ülewal peawad, tulewad kõige ka
tegoorilisemad abinõud tarwitusele wõtta,
õpetajaid aga, kes ses mõttes töötawad, koo
lift tagandata.

Järgnewad mitmed täienduspõhimõtted.
Wõeti wastu muu seas Kuksi ettepanek, et
kooilde ruumid tulewad ehtida tähtsamate
tegelaste piltidega ja kujudega.

Iseäralist tähelepanu teenis ajakirjanduse
mõju öppiwa noorsoo seas ja ajakirjanduse
ülewalpidamine koolitegelaste juhtiwate
jõudude wastu.

Tunnistati tarwilikuks seisukoht, et aja
kirjandus ärgu laotagu ebakorrektseid tea
teid õpetajate ega haridusjuhtide kohta.

p°«k" kawat eb 10co,
SOOO sa 10.000 margalifi pan

gatähti WSlja laSta.
Pangatähed trükitakse arwatawaStt

Saksamaal.

«Eesti panga" direktor E. Aule on Sak
samaale sõitnud, et seal läbirääkida 1000-,
5000- ja 10.000-margaliste pangatähtede
trükkimise asjus, mida ~Eesti pank" wälja
vnda katvatseb.

Uute pangatähtede wäljaandmife tarwi
dus tundub iseäranis selle tõttu, et nüüd
suuremad operatsioonid tehakse wilja, kar
tulite, liha j. m. wäljaweoks. WälisraHa
tuleb selle tõttu ka suuremal arwul sisse.

Pangatähtede trükkimist on sunnitud
wäljaspool ette wõtma sellepärast, et meie
riigitrükikojal ruumipuudusel wõimalik et
ole oma uusi masinaid üles seada, senised
masinad on tegemistel-uute wahetustähtede
trükkimisega, mida senise peenema raha ivas
tu ümberwahetatakfe.

Läbiotsimine lätlaste paolt
Eesti pinnal.

24. märtsi! pani Läti politsei Eesti Wal
yas, Matuseaia tän. pr. L. juures labiotsi
miie toime. Selleks otstarbeks tuli Läti po
litsei ühes sõduritega üle piiri läbi traataia.
Läbiotsimise põhjused teadmata. Läbiotsijad
vn ligi wõtnud kaks kulduuri, kuldsõrmused
ja 10 Wene kuldraha. Sündmuse üle on
protokoll tehtud politsei poolt ja sellele sea
duslik käik antud.

Raudteeametnikude teenistuse wõtmise ja
ametist wabastamise kord

on nüüd teedeministeeriumis rewideerimise
alla wõetud. Arwatawasti muudetakse teda

2) et õpilaste õpekohustus töökodades ja
maksma pandaks ning kõikide

õpilaste, tööliste ja tööstusettewõtjate tege
wus wastawate tööstusetteivõtjate keskorga
nisatsioonide poolt nxiljaantawate tööoskuse
wnnistuste peale oleks rajatud,

3) töökoja juhataja peab ametitMmis
tusega warustatud olema,

4) et tööstusministeerium eelpool nime
totud kawatsuste elluviimiseks kontaktis ha
ridusministeeriumiga sa wastawate seaduse
projektide wäljatöötamisele kõige kiiremas
korvab oiuks.

mitmeti. Viimasel raudtee jaamaülemate
abide kongressil Tartus oli see küsimus aru
tusel.

Monarh stline (?) salaorgani
satsioon Tallinnas awaU ntS

tulnud.
Organisatsiooni eesmärgiks olnnd EcSti-
Wene waheliste kokkupõrgete prow otse eri

mine.

Poola ajakirjanduse büroo teate! on
Warssawis tabatud organisatsioon, mille
ülesandeks oli Poola-Wene wahelifi kokku
põrkamisi wälja kutsuda. Samasugune or
ganisatsioon on La Lätis ja Eestis tabatud.

Kõigi nende organisatsioonide tegelased
näisid juhitud olewat Saksamaal asut. Wene
monarhistide ringkondade poolt. Selle juu
res on aga tundemärgid olemas, nagu oleks
siin tegewuses ka kommunistline kapitaal.

Tallinnas awailikuks tulnud organisat
siooni tegewuse kohta loodame homme täie
likka teateid tuua, sellekohase ametiasutuse
andmete põhjal.

ajalehtede telli
min?.

Ka EeSti-Rootsi postiasutuste wahel wäs
tastikkuse ajalehtede tellimiste mastuwõt

mise kohta kokku lepitud.
Tänini oli ühelt poolt Eesti ja teiselt

Soome-, Läti-, Saksa- ja Prantsusmaaga
wastastikusel postkontorite wahetalitusel
ajakirjanduse tellimise operatsioon korral
datud. Nüüd on sama operatsiooni sisse
seadmise üle ka Rootsi postiwalitsusega kok
ku lepitud. Rootsi postiasutused awawad
Eesti suu-remate ajalehtede peale tellimiste
wastuwõtmise s. a. 1. aprillist. Eesti post
kontorid mvawad Rootsi ajalehtede tellimi
sed samuti lähematel päewadel, niipea kui
praegu trükis olew Rootsi ajalehtede nimi
kiri kontoritesse pärale jõuab.

95 igttriikikoja ehitemine.
Plaaüid ja celärwe Msk juLa kaeS

olewal nädalal valitsusele.
Nagu kuuleme, et riigikassa peawalit

susel walmis riigitrükikoja plaanid ja skit
sed, ka eelarwe on walmis saamisel ja esita
takse wast juba käesolewal nädalal wabarii
gi walitsusele kinnitamiseks. Peale kinni
tamist pakutakse tööd wiibimata wälja. Ju
ba nüüd olla mitme ehituse firma poolt jä
relpärimisi ehituse kohta sisse antud. Üks
firma lubab maja eelolelvaks talweks üles
ehitada. Arwatawasti on suurem hulk
wõistlejaid loota.

Eelarwe järele läheks riigi trükikoja ehi
tamine, kuhu kõik riiklised trükikojad koon
datakse, 30 miljoni marka maksma. Trüki
koda ehitatakse 2 korpusega 3-kordses majas,
peale selle tuleb weel wäiksem elumaja I—s1—5

toaliste korteritega. Trükikoja front tuleb
Niine tänawal ja elumaja front Kotsebue
tänawale.

Kuni uue trükikoja on
kawatsus, osa riiklisest trükikojast, nimelt
kergemad töökojad. Riigikogu ruumidesse
I—l Vi aastaks paigutada. Oodatakse, et
ehituse peawalitsus selleks Riigikogu teeni
jäte ruumid 4—5 korral korda saadaks ja
selle läbi alumisel korral olewad ruumid
wabastaks. Riigikogu juhatus on ruumide
andmisega nõus.

Riigi trükikoja uued masinad jõuawad
arwatawasti juba lähemal ajal kohale.

Raiskamised kaub.-tsS?tusmi
nksteervm» ladudes.

Senisel rewideerimise! on selgeks teh
tud, et ladude jaoskonna juhataja Pukit üle
700.000 marga ära on raiskanud. Seda on
ta teinud peaasjalikult neist awansidest, mis
tema kätte antud. Peale selle on mõnes la
dus suuremad puudujäägid ilmsiks tulnud.
Nii on süteladus süsi umbes 10.000 puuda
puudus. Ekspertidel jääb siin selgitada, kui
suur siin normaal kadumise protsent wõiks
olla.

Linnawa iS kr?iS Walgas.
Linnapea Dr. Müllerfon ja linnanõunik

Pullissaar andsid lahkmnisepalwed ära.
Juba kauemat aega liikusid jutud, et linna
walitsuse liikmete arwu taheti wiie peale kol
me peale wähend., ja selleks otstarbeks olid
rühmade wahel Pikemad läbirääkimised käi
mas. Keegi rühm ei tahtnud ilma esitaja
ta jääda ja sellepärast wenis asi nõnda vi-

kale. Nagu kuuleme, on ühendusrühm ja
üürnikud otsuseks teinud oma esitajad ära
kutsuda ja sellega uued walimised ette lasta
wõtta. Seda teada saades on ülewal nime
tatud linnanõunikud lahkumisepalwed ära
annud ja linnawalitsuse kriisi päewawalge
le toonud. Kes uueks linnapeaks saab, ei
ole weel kuulda, kuid koha tahtjaid on pal
ju, küll sõjawäelasi ja eraisikuid. Lx.

sars'usüõ mett.

Karskuskoosolekud Wiljandis.
Üliõpilaste Helmi Petti ja Bernhard

Mühlbergi poolt korraldati Viljandis 21.
skp. sõdurite karskuskoosolek. Praegune
sõjamäe tarwitada olew Vereini saal oli noo
rimehi, püsti täis. Peale kõnede otsustati
asutada sõdurite karskusrühm, kuhu esimesel
silmapilgul 37 nöörimeest endid üles kirjuta
sid, nende hulgas ka ohwitsere.

Paar nädalat warem oli samas sõjatväe
osas ankeet toime pandud, mille järele sel
gus, et ligi 12—15% ohwitseridest ja 10—
12% sõduritest täiskarsked olid. Kuni 35%
oli neid, kes karskuspõhimötte õigeks tun
nistasid ja ütlesid et nemad sellepärast end
täiskarskete nimekirja ei wõi kirjutada, et
wahel oma sõprade seltsis istmvad, kus lauas
alkoholi tarwitatakse. Nende arwates ei
peaks täiskarsklane üleüldse joojate seltsis
wiibima, sa kui ta seda teeb, on ainult kars
kusepoolehoidja.

On loota, et rühm kaunis eluwõimsat
tööd wõib tegema hakata, sest et ohwitseride
keskel tüsedad juhtiwad jõud selle etteotsa
astuwad.

22. skp. oli käsitööliste saalis ralstvakoos
olek. Ehk küll eeltöö takistawatel põhjustel
kaunis puudulik, oli saal ja rõdu siiski ini
mesi täis kogunud. Kõnedele järgnesid ela
wad läbirääkimised, nii poolt kui wastu.
Kohkudes wõeti wastu järgmised statistist
sed andmed ainult Wiljandi kohta: üleüldi
selt on Wiljandi linnas 1921. aastal, mini
maalselt wõtta, ära joodud 26.000.000 mar
ka, 8.000.000 tshekiwiinaks ja 18.000.000 on
walgunud restoraanidesse. Puhast piiritust
on joodud üle 42.000 toobi, kui ümarguselt
40.000 toopi wõtta ja jälle maksimaalselt
wälja rehkendada, et iga toop piiritust ühe
mehelpäewaks tööjõuetuks teeb, selle mehele
päew arwata 100 marka, siis kulub selle pea
le juba 4.000.000 marka seega siis miljon,
enam kui linn trahteri maksu saab. Need
teated olid wiljandlastele uued. Kaunis
pikkade läbirääkimiste järele, mis peaasjali
kult keeluseaduse ümber keerlesid, otsustati
Viljandis asutada karskuse selts. Liigeteks
kirjutasid 17 täiskarsklast, kes oma esimesel!
koosoleku, kus ajutine juhatus waliti, kohe
sealsamas ära pidas. Jääme ootama, et uus
selts, ivana surnud karskuse seltsi järelkäija
õige hoogsalt oma tööd edasi saab wiima.

tallinna fõnumeü.

Lmnawolikogu koosolek on homme, kell 6
õhtul.

Päewakorras linna 1922. a. eelarwe lõ
pulik kinnitamine, krediitide määramised:
elektriwõrgu korraldamiseks 7.315.375 mk.,
pumba muretsemiseks körgerõhu piirkonnas
000.000 mk.. Ülemiste järwe põhjawee uuri
miseks 382.860 mk.. Riisipere mõisa hoone
te omandamise küsimus jne. üleüldse 33
punkti.

Linn waesematele
e.anlkkide liht dele maksuta

juriidilist abi anda.
Eilaõhtusel linna hoolekande kommisjom

koosolekul arutati muu seas küsimust, kuidas
waesematele elanikkude kihtidele juriidilise
abi saamist kergendada.

Tuldi põhimõttelikult otsusele, et selleks
otstarbeks tuleks asutada sellekohane büroo,
kus warandusliselt kehwad kodanikud igal
ajal wõiksid seletusi ja nõuandeid saada õi
guslistes küsimustes. Edasi tuleks korral-
Vada, et tähtsamate kohtuprotsesside puhul
waesematele elanikkudele oleks kohtrttes mak

suta kaitse wöimaldatud.
Hoolekande kommisjon on juriidilise bü

roo tegewuskaiva põhijooned wölja töötanud,
kuna asja edaspidine lahendamine linna ju
riidilise kommisjoni hooleks jääb. Samuti
ei ole weel otsustatud, kas büroo awatakse
hoolekande osakonna ehk juriidilise kommis
joni juures, kuid arwati, et kõige loomuli
kum oleks teda wiimase juures awada.

Büroo awamise ja muudeks esialgseteks
kuludeks on määratud 100.000 mk.

Laipmanni õpilaste tõõde
näitus

(S. Tatari tän.) kestab weel kum
laupäevani. Suur hulk wälja-pandud piltv
deft, kokku ligemale 200.000 marga wäärtw
ses, on ära müüdud.

Näitus jätab wäga hea mulje, tehes au
niihästi õpetajale, kui ka õpilastele. Wäl°
japanejate hulgas on palju, kelle anne silma
torkav, nii tüse ja kalduwusega monumen
taastusesse Wunderlich, Kull, Wöerahansu,
kes nii oma ainete, kui ka käsituswiisiga
meele tuletab wara kadunud Kallist; wäga
huwitaw on ka Kristall, Solts (mõlematel
rohkesti aineid Koilewipojast), Lustberk.
Riisman ja Eiswald (graafilised tööd), Wa
sard, v. Brinckmann, Halliste, Jbrus, An
nusson. Kõiges on näha, et Laipmanni
koolis suurt rõhku pannakse wormitunde
arendamise ja nägema õpetamise peale, luues
niiwiisi soliidset alust, millel õpilane pärust
iseseiswalt wõib edasi töötada.

Näitusel on senini õige suurel arwul
lide õpilasi käinud. Kuid palju huwitawat
on seal õieti igale kunstiarmastajale, selle
pärast on soowitaw, et näituse löpupäewi
jveel hoolega kasutataks.

Loeng Wilhelm 11. ja Bismarki Ae.
Tallinna vahwaülikoolideseltsi korraldusel

oli pühapäewal, 26. skp. poegl. gümnaasiumi
aulas Tartu ülikooli dots. P. Treibergi
loeng ainest «Wilhelm II ja Bismark." Um
bes kahetunnilises ettekandes selgitas lek
tor neid tingimisi ja olukordi, mis walitse
sid Saksa raudkantsleri ja walitsewa soo esi
tajate wahel. Andmete ja näituste waral
selgitas ettekandja seda suurt poliitilist wi
lumust ja diplomaatilist osawust, mida Bis
mark umbes. 30-aastaseS praktikas omanda
nud, tehes mitmesuguseid seljalepingnid naa
berriikide Austria ja Wenega. Ühtlasi sel
gitas ta wiimase Saksa keisri Wilhelm II
waateid, tema wahekorda Bismarkiga kuni
wiimase surmani jne. Lõpuks püüab lektor
küsimuse peale „Kes on Saksa riigi lange
mises süüdlane?" wastust leida. Suur osa
Saksa ajalooteadlast süüdistawad keiser Wil
helm 11, kes ettewaatamata sammu tegi, kui
ta Bismarki sundis kantslerikohalt lahkuma.
Kõneleja zrwotes ei wõi aga Wilhelm II
süüdlaseks pioada wiimaSte sündmuste suh
tes, kuna see saunu sisepoliitikas kaugele etto- st
nägew oli.

Loeng oli huwitaw ja pildikas ning wõe
ti kiiduMvaldustega wastu. Kuulajaid oli

kogunud 100 ümber. —L—
-000 

õnnetused sa kuritööd.

Margused.

Harju maak., Rapla walla kodanik Ka
simir Kluuge teatas, et nende maja lukusta
mata pööningult on warastatud neli sule
patja, wäärtus 4000 marka. Oskar Brand
mann, eluk. S. Ameerika tän. nr. 47, kes
autojuhiks J. Sittmanni juures, teatas, et
weoautolt nr. 212 on ratta kapsel ärmvaras
tatud, mille lväärtus 2000 mk. Kapsel scw
di kätte lveoanto nr. 176 juhi Saharowi
käest, kes aga seletas, et tema selle kapsli
saanud ühe teise autojuhi Woldemar Umber
gi käest, kes Koplis elab. Wiru tän. nr. 21.
kort. 3 elaw Jakob Letner teatas, et mõni
päew tagasi on sama maja hoowist ärawa
vastatud tema kelk, mille wäärtus 1200 mk.
Suure Julifcntali tän. nr. 24, krt. 8 elaw
Amanda Wind teatas, et wõõrastemajast
„Ost" wälja tulles, kus temaga kaasas olnud
v.-l. ..Virginia" laelvamees Aleksander Daig,
on wiimane temalt hõbedast rediküli käest
ärakiskunud ning ärapõgenenud. Kahju
6000 mk. Juurdlus kestab. N-i.

Tige koer.
S. Pärnu tän. nr. 50 Äutsew August

Fluss teatas, et tema käinud Roosi tän. nr
4 majas, kus kellegi Martinsoni tige koer
temale seljatagant kallale karganud ja püksid
lõhki käristanud. Kahju 2000 marka .N-i,

Omawolilisclt korteri asunud.
Salnte Kitsing. eluk. Graniidi tän. nr. 13,

krt. 15, teatas, et tema korteri keegi Lutsu
nimeline isik wägiwaldselt elama asunud, te
ma asjad kohalt ära tõstnud ja oma asjad
asemele paigutanud ilma korteriomaniku

nõusolekuta. N-i.
Protokollid tehtud.

Salomon Katsi Peale, kelle kaupluse wocv
teaknal Nunne tän. nr. 11, hinnad puudusid
ja üleaja kauples. Otto Kruseneti teadaan
del, et teda on peksntrd keegi Karl Pere. N-i.

Ulakus.
Protokollid tehtud: Jaan Rehe, Jaan

Tilli, Aleksander Sledzi, W. Ganese. Goke
Suithi, Hans Lepmanni ja Leopold Roosh
peale, kes joobnud oletus tänawal kinni

peetud. i
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Zealed

Wirumaalt.

Rakwere linnawolikogu koosolek
oli 23. märtsil. PLewakord sisaldas 11
punkti kuid et need punktid suuremalt
osalt jookswat linna asjaajamist käsitasid,
siis läksid nemad wõrdlemisi ruttu läbi jck
mõni koguniste ühel häälel. Waliti kolme
kommisjoni maakorralduse, rahaasjan
duse, äramäksn äraastunute liikmete ase
mele uued. Elawamat mõttewahetust ja
koahelmärkusi kutsus wälja woliniku wali
mine siseministeeriumi omawalitsuse asjade
veawalitsuse poolt protesteeritud üüri-nor
meerimise määruse kaitsjaks rahukogusse.
Teatamast! on Rakwere linnawolikogus ja
walitsuses enamuses üürnikud, kes omi mi
newiku lubadusi ja tulewiku kindlustust
oma walijate ees igatpidi tõendada ja kaits
ta püüawad, asja mõnikord, nagu käesole
walgi juhtumisel, siseministeeriumi protes
tini wiies. Rakwere linnawolikogu üürnik
kude rühm, selle asemele et üüri normeeri
misest seda moodi aru saada, et kui linnas
üürinorm mitmesugune määratud, siis peab
üks norm ühes terwes linna osas, teine
norm terwelt teises linaaosas teostatud saa
ma, normeeris üürisid mitte linnaosade ega
käidawamate uul. järele, waid selle järele, kas
majaomanik peale 1. jaan. s. a. maja remon
teerinud wöi mitte, kusjuures üürinormi pilt
sarnaseks oleks wõinud kujuneda, et mõni
..Kondiwalu", Roodewälja, wõi mõne muu
eeslinna majaomanik palju kõrgemat üüri
aleks saanud, kui majaomanikud südalinnas,
wõi käidawas kaubanduskohas, mis wist küll
kuskilgi teistes wabariigi linnades teosta
tud ei ole. Siseministeerium protesteeris
selle kirju Rakwere üürnikkude üüri nor
meerimise wastu, milleks siis üür

nikkndel oma seisukoha kaitsemiseks kohalises
rahukogus wolinikku walida waja oli. Ela
waid ivaielusi kutsus wälja ka sõjaministri
ettepanek, lubada linna „Wallimäe" orus
kohalistele sõjamäe osadele lühikesmaa las-»
kehanutusi pidada. Sellele waidlesid äge

wastu wolikogu Pahempoolse tiiwa töö
erakonna mehed, ettemaalides seda suurt hä
daobtu, mis «Wallimäe" orus harjutuste
tzidamine linna kodaniku elule kaasa tuua
ivõiks. Et Rakwere tööerakonnal Rakwere
riidifa ruumide parast sõjaministeeriumiga
iuba pikem wägivulga wedamine kestab,
lelles asjas kellele mõisa ruumid peaksid
laama, kas linna rahwamajale, wõi riigi
rnjawäele, siis oli ka arusaadaw tööerakon
na „äge pealetungimine" sõjaministeeriumi

pilkaßa ettepaneku kohta, nagu nemad seda
'se nimetasid. Lõpuks otsustati Wallimäe
.wgu 14 häälega 11 wastu sõjawäele laske
harjutuseks mitte lubada. Selle järele lu
bas wolikogu awada uue alkoholiliste joo
kidega restoraani, tema Pidajale trahteri
maksu 15.000 m. kuus määrates. Otsustati
osta linnale mitmesuguste tööde jaoks 2
hobust ja palgata sama valju töölisi, kes
linna omawalitsuse wäljasõitustd ja tööd
kohaldaksid.

Mitu tapmist ja rööwimisjubtumist Rak
weres olid ka linnawalitsuse mõtlema pan
nud ja sellepärast oli nähtawaste päewa
korda üleswõetud wälispolitsei walwe suu
rendamine. Asja arutamisel selgus, et
Rakloeres terwe linna kohta kõigest 3 polit
sei posti lvalwet peawad ja needki
linna põhjapoolse osasse koondatud on, kuna
linn ise lvähemalt 2IA wersta pikk, siis on
arusaadaw, et sarnane seisukord mitte loo
mulik ei ole ja linnawolikogu otsustas Pal
wega siseministeeriumi poole pöörata, et
politsei walwe postisid linnas 3 pealt wä
hemalt 5 peale suurendataks.

Lõpuks wabastati linna algkoolide keb
wemad õpilased koolihoolekogude ettepane
kul õpemaksust. Waliti 7-liikme!ine kon:-
misjon uue linna ja walimissenduse katva
läbiwaatamiseks. Lükati tagasi liikumatu
waranduste ümberhindamine, mis üürnik
kudele pinnaks silmas oli, sest majapere
meeste sissetulekud wõida uue üüri normi
maksmapanemisega tuntawalt tõusta.
Jookswate asjade all wõttis linnawolinik
G. Palgi linna elektri walgustuse küsimuse
ülesse, kus juures ettepanek waStu wõeti,
et linnawalitsus samme astuks walguse
saamiseks soodsamate tingimistega, kui liu
nawalitsus seda praegu maakonna walitsu
selt on sunnitud ostma ja missugused tingi
mised tulewikus weel raskemaks kujuneda
wöitvad.

Jarw^maalt.
Asuniku mulje Järvamaa kongressilt.
..Tallinna Teatajast" nr. 66 Järwamaa

asunikkude ja riigirentnikku.de kongressi kir°
jeldust lugedes, mis ainult resolutsioone sisal
das, tahaks ma seda paari isiklise muljega
täiendada.

Kõige pealt peab seda tunnistama ja sel
le üle rõõmustama, et kongress algusest pea
le, olgugi, et saadikud esiotsa meel üksteise
ga tutwad Polnud, puhtassali? oli. Poliiti-

rtalc, mida peaasjalikult tööerakonna poolt
Paidesse läkiwtud Riigikogu liige Kana püü
dis ajada», pandi kohe alguses piir. nii et Ka
nakene ainult „läbi rooside" oma ..maare
formi isast" tööerakonnast rääkida sai.

Kana esimese wäljaastumise puhul kuul
dušid kohe mõjuwad hääled: igal linnul oma
laul, las ka teiste lautu kuulda, kuid mitte
palju seda poliitikat, sest selle jaoks on Tal
linnas Toompea ja seal tööerakonna lindu
del tööd küllalt, kuidas oma ilusaid luba
duši täita. Ja sellepärast wist suutiski au
wäärt hra Kana oma temperamenti tasasel
weel hoida ja ainult «informeerida".

Asunikud ei ole oma praeguse kahemõtte
lise seisukorraga rahul. Arusaadaw, et kui
inimesele maad antakse, pealegi uisapäisa
planeerimise teel. ja kui teda seal juures te
hakse riigimoonakaks, kellele wäga kergesti
Jüripäew wõib tulla, milleks harida siis
maad palebigi fees, et waewalt oina igapäe
wase leiwa kõrwal rohked riiklised kohusw
sed ja wölgade protsendid suudad tasuda!

Selgus Jänvamaa asunikkude kindel tung
eraomand, järele, mille juures asunik ometi
kindlustatud on ja huwi leiab töötamiseks.
Wastu rnõeii resolutsioon, et maa wõib saa
da aut. kas põlisele rend. ühes pärandusõi
gusega ebk wõib asunik seda maad soo
w i korral s s i kl i s e k s omanduseks
wäl j a ost a. Samasugust soowi er a
-oman d u s e asjus awaldati ka res o -
lutsi o o u i s boon e t e suhtes.

Teised küsimused olid enamivähem ma
janduslised, mis igapäewaseid asunikkude
päewamuresid sisaldasid ja mis kõikidel maa
kondade kongressidel Pea ühtlasteks reso
lutsioonideks wälja kujunesid.

Asunik-sõdur.

Järwamaa postijaamad.
Järwamaal on awatud seni järgmised

postijaamad: 1) Purdi mõisas. 2) Palu
mõisas, 3) Koigi mõisas, 4) Waali mõisas,
5) Roosna-Alliku mõisas, 6) Kurisoo mõi
sas, 7) Käru mõisas, 8) Kolu mõisas, 9) Wä
gewal, 10) Koerus, 11) Mündi mõisas ja 12)
Tapal.

Uusi postijaama kawatsetakse awada
kolm:

Järwa-Jaani postijaam Kuksema inöi-
Rakke, .postijaam,.Wamugu . mõisas-ja,

Tiiri postijaam Laupa ehk Särewere niõi
sas.

Postiivedu oma peale .võtmiseks on rnaa
konnawalitsus nõusolekut awaldanud, kuid
teeks seda ainult 1. maist, mis ajaks lepin
gud uuendusele tulewad. Tingimisena nõu
ab moakvnnawalitsus, et postijaamades pos
ti ja telefoni agentuurid awatcuS.

I . . . ; —d -

Koolipidude ašittS.
Jarwa maakonnakoolnvalitsus on ring

kirjaliselt kõigi koolijuhatajate, õpetajate ja
kooliwalitsuste tälielpaml selle peale pööra
nud, ct haridusministeeriumi ringkirjaline
üleskutse õpetajatele 1. septembrist m. a.
raswatuslise tegewnsc kohta küllalt tähelpam»

ei leidnild.
Eriti oli ringkirjas täbendalud õpilaste

pidude kohta, unda just kõige rohkem tähel,
panemata jäetud. Peetumat endist miin tu
dusid hilja ööieni, missuguse nähtuse kahju
likkus õpetajatele peaks selge olema.

Ühtlasi näitamad senini peetawate Pidu.
de kawad, et õpetajad seal juures oma juh
tiwat oskust üles ei uäitamat.

Maakonnakoolnvaljtsus juhib weel kortz
koolijuhatajate ja õpetajate tähelpanu täben
datud baridusnlinisteeriutni ringkirja Peale
ja kinnitab, et õpilaste pidud tnlemad kell
11 õhtul lõpetada.

WaStutus seaduse määruste fa iubatnste
mittetäitmise korral langeb koolijuhatajate

peale. Tdetaja.
Knrdawad wolgust.

Järwa maakouuawalitnis oina erakorra
lisel koosolekul otsustas ajalehtedele teateid
lubada ainult osakondade juhatajate heaks
kiitmisel.

Otsusest teatati ametnikkudele allkirja
wastu protokolli ärakirjal.

Narwast.
Mürakoosolek „Wöitlejas".

26. märtsil oli karskusseltsi «Võitleja*
peakoosolek, kus muu seas ka uued walimi
sed olid päcwakorda iilesivõetud. Et juba
ennem tahtsid äärmised pahempoolsed ..Wõit
lejat" saada oina mõju alla, siis oli tung
..Wõitlejasse" sel korral üsna juur: uusi
liikmeks saada tahtjaid oli peale. 200. Et
aga Põhikirja järele seiku eelnenus Peab
liikmeid enne wastu wökma. u?s mid kõik
uued kui kandidaadid saali nkie taba ja saa
li pääsesid ainult need, kelledel olid liikme
kaardid ette näidata.

Waewalt saadi koosoleku juhatajaks wa
liba Wiru inaakonua kooiidenõunik Luur
ja protokollikirjutasakS Ulm. kui wahe uks
saali ja eesruumi wabelk lalui nrarti ja oo
taiad koosolekusaali sisse tungisid . . . Nen
dele silnnlegeu: id. Särg kargas juhataja
kooli peate püsti ja wõttis tulejaid hüüdega
~austatud ieltsimelied" wastu. Kuid „selt
siiuehed" nungasid naerda selle amiganud
lööksõna Peale, siis satkas ka uue eessõnaga
..austatud kodanikud", niis tulejaid näis ra
duldawat" olgugi, ct uued kuuldawasti
tõige pahempoolsete kilda kuulduda ise
sotsid ja kommunistid ...

Hiina ia riik.

Olen juurdleja waim.
Tunnen huwi elu põhiküsimuste wastu.
Mind buwitawad kõik teadused, iseäranis

aga puht rnaimuteadused.
Leian, et inimene oma olemuselt on

!va'rm.

Waim on kõige taga. Töö taga ja kapi
eaali taga.

Kes juhib siis muidu?
Järelikult on iga wöiilus maimude wõit

Wailnu siigamuied on põhjatud.
Alateadwus walitseb ja loob.
Teadlikkus on toimukübe tema kohal.
Oma tuntust ei taha hoida waka all.
Pean neid nii tähtsaks, et usun nende

suurte tagajärgede sisse. Usun kindlamine
?m isegi teaduse sisse.

Ma ei ole tiksi. Mul on häid sõpru.
Mul on suur hulk mõtteosalisi orga

msecritmd.
Neid wöiks rakendada riigi töösse.
Aga?
Mulle öeldakse: Usk on eraasi.
Ütlejad „usuwad" seda, „tahawad" seda.
Nad vn wäga ägedad, sest neid on wäbe.
Nad ei ütle seda „mc»e pärast", waid

eneste pä-ast. Sest ka nemad ~usuwad" 
sedasama mis meiegi!

Milles on wahe? Nemad rabelewad.
Tahawad ..wabaks" saada usust.
Äga teadus ei küüni. Ja teadwus ka

mitte.

On ikka tolmnkübe absoluutse Põhjatuse,
ääretuse, otsatuse ees.

Tahan tulu tuua kõigile - sellega, mi
da enesel enam tunnen olewat. kui raha ja
ainet.

Aga wiimseid peetakse enamaks kui wai
mu.

Neid ei taheta mitte „eraasjaks" pidada.
Kõige paremini teenitakse riiki maa

va rahaga, majadega, kiwidega. metsaga.

turbaga, eksportwõiga, linaga, lauamater
saaliga.

Mis on waim kullafondi ees?
Mis on woorus eksportööri ees?
Mis on kirik börse-sedeli peal?
Mis on mõtte- ja usuteadus põlluma

jcrnduse, kunstwäetiie ja sugukarja kõrwal?
Mis on kiriku» ja kooliõpetaja raamatu

pidaja ja ärijuhataja kõrwal? Direktorist
ärge rääkigegi!

Mis on professor konsuli ees?
Tahan kasuks olla rabwale.
Aga ei saa. Ei ole tähendust.
Ma pole ju sugugi auahne.
Ma kõlban ainult sildiks, statistiks.
Nii öeldaks mulle ..enamuse nimel".
Nii saan ..teise järgu" kodanikuks.
Olen ju ka sellega harjunud.
Mis kaaluwad minu ..õigused"?
Ometi on waim kõige taga.
Ka „esimese" järgu kodanikkude taga.
Aga imelik mäng ta on, päris näite

i.mng, alateadwuse salakawalal lawastusel.
See nägemata lawaStaja surub minu op

vositsiooni. Ei taha plaksutada. Puudub'»
arwustuse isu. Puudub ka mängimise isu.

Aga kahju on ühest: Et „riik" tarwitab
ainult koorukesi. Et ~riik" meid hindab
eestkätt sissetuleku, tulu- ja maksusuuruse
ehk „waimliselt" klasstteadlise oppositsiooni
wõimu järele.

Mis tähendab kisa ..jõudude" ja ..mees
te" puudusest?

Ikka sedasama mängu nägemata lawas
tnsel?

skas peame oppositsiooni minema? Rii
gi ..wastaseks" hakkama? Demagoogid,
kilda astuma? Mängima hulkade ..aineliT
te kasudega" nagu tulega?

Paljuks on neid, kes esttawad sarnast
„rnki"?

Kuidas on nemad sarnase ..riigi" eest
kostjaks saanud?

Kas mitte samasuguse ..maalubamise
ga", km mõne aastakümne eest Wene ust:

misjonärid?
..Tööliste" nimel on nad selleks saanud.
Mis poolest on neil enam ühist tööliste

ga kui minul? Ainult selle poolest, et nad
sellest räägirnad? Ei, sest nad räägiwad
enam kui töölised ise. Ja töölised ei põlga
gi kirikut ega nSku.

Mida enam pean kinni ristiusust ja kuu
leu mustaste kisa, seda wõõramaua pean
tundma ennast omal isamaal.

Kord ajasid prantslased hulga hugenot
issid wälja kodumaalt waeunlisele Sak
samaale.

Uuele isaniaale said neist kasulikud ini
mesed.

Miks Pean wõõrduma oma isamaale?
Kas siis tõesti õige on, et kirik ikka ta

ga ajab toorest omakasu? Et usuõpetus
koolis on ikka pappide tasku tulewiku hu
mi?

Kui tsaar mõistis kirikut ja usuõpetust
tarwitada „oma" kasuks, siis olge mähemast
niigi targad. Siis alles tunnete ja aimate,
kas teie tõtt mõtlete ja kirjutate.

Mis on riigile kõige tähtsam?
Asutused? Riigikogu hääletajate ja era

kandadega?

Koolid? Kohtud? Tööstus? Marga
kurs?

Lahe elu? Laialdased mõnusused?
Töötage ometi kord uuesti läbi mõni

riikluse filosoofia. Kas Teie saate kauge
male wormi küsimustest?

Kas leiate mehi, kes anduwad riiklu
sele? Nad on päewapoliitika mängukannid.

Kus leiate tõsiseid kunstmkka? Kunst
täib hullemine leiwalõhna järele ja tõsised
kunstnikud maetakse ausasti.

Kas on weendunud erakonna mehi?
Aga küll on weendunud ärimehi.
Ärile andutvad inimesed waimustusega.
Äri awab tee elumõnudele.
Usk piirab neid. Kirik tahab seisukorda

tarwitada enesepuhastuseks. Aga ei tohi!
Tõstetakse kisa. Öeldakse: kirik teeb äri.

Siis tehke ometi ka järeldus:
Kirikumehed u j utvad oma asja

iZfe wäbemalt äri värast.
Aga piiskop kirjutas pairnepäewaks: mil

,ued õpetajad uwlleumd auwtist lahkuda.
..Äri" on !»alb. OUDii maiga asemel

päcruas saamad õpetajad parema kontorisii
palga, aga paljud fa ioihmsi?.

Miks peawad inimesed kirikust kinni?
olen tvaadeiuud buwi tõusu

Äriku ja usuõpetme .vastu, kus ei oodanud.
Ülikooli haridusega mehed, kes ikka ise

..niusl ei booli", laseivad oma lapsi õppida
usuõpetust. Lahutusteadlaue, kes ..ise uiust
ei booli", agiteeris wabal algatusel uwtead
laste kallal: Nemad tviigu läbi sundus

lik usuõpetus kõigile kool ilas
tele! Muidu läheb rähmas hukka? Nii
ta ütles ja koputas kõwasti usuteadlaste
wastutusetunde peale. Ei olnud aega küsi
da, kas see sünnib kapitalistlise kodanluse hu
wides (ta küll rikas ei ole) wõi isamaa ar
mastuse pärast (ta ei ole nutte erakonna
mees)?

Riigifilosoofid. ka? Teie töö vn ehitan
mõi kaitse seisukorras? Prdfüiaktiline?'

Kas see on usu- ja ssidametuuuisluse wa
badus, kui ma tohin riigi ehitamise töö"
osa wõtta ainult usuliste tunnete allaiiw:,-
mise tingimisega?

Usuwabadus on salakaup minule, aga
ma lvabaduse kuulutajatel ütii on ta iõeSti
olemas sen nemad on «esimese järau'
danikud.

Teie ..wabaduie" peale po:e u:e kad.
Teie ..õiguse" peale la nutte. Sen
omad ei saa kunagi iarnaied olla.

Mis sa siis tabad? küsite.
Rõõmu taban ehi tarnale tööle.
Tahan, et Teie mind ja mõtteosalist üle

kohtuselt ei koorma inkwisttsiooni pattudega
ega minewiku mustusega, mis Teil iseära
liste põhjuste pärast enam silma paistab
kui walgus. Ja niipalju kui teda olekski,
tunnen mina teda ka ainult ajaloost nagu
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kõneles „Wahi" põllutöökooli juhataja agr.
M. Sörra

jätta. Nii oleks põllumeeste esimene nõue.
et tööpäewa pikkuse määramises ei tohiks
mingisugust wahelesegamist olla, ega wõiks
põllutöölist wabrikutöölisega ühesugustesse
tingimustesse asetada. Muidu Peab kas saa
duste walmistamist wähendama ehk langeb
nende wäärtus, sest niisuguste kitsenduste
juures ei saa meie mitte wäljamaa saadus
tega wõistelda, kuna meie produktid sel ju
hufel kallimad on ja alawäärtuslisemad.

Teiseks raskeks mureks on põllumehele
hoonete ehitamine ja korrashoidmine, selle
gi poolest on wäljawaated tväga kurtvad.
Kapitaalhoonete ehitamisest rääkimata läheb
isegi manade korrashoidmine üle jõu. Ehi
tusmaterjaali saamine on raskendatud ja
kõiksugu kitsendustega seotud. Rahapuudu
sel on wõimata kusagiltki laenu saada. Põl
lumees tarwitab pikaajalist laenu, kuid meie
laenuasutused annawad ainult weksli peale
ja lühikeseajalisi, sealjuures 20—25% nõu
des. Laenatakse ainult ärimeestele, sest nen
del teeb kapitaal kiire ringkäigu ja toob ka
suuremaid protsenta. Maaharijale saamad
niisugused laenud aga otse häwitawaks ning
wötatvad tema wiimase wara. Siin wõib
ainult see seisukorda päästa, kui riik appi
tuleb ja pikaajalise laenu saamist wõimal
dab. Linnakodanikkudele on selles suhtes
wastu tuldud ja majade ehitamiseks laenu
lubatud, kuid ometigi peaks põllumehed,
kui riigi kandwam osa, selle poolest eesõi
gustatud seisukorras olema. Ainult siis
wõib laguneivaid hooneid lõpulikust häwi
nemisest päästa ja kawatsusel olemaid ehi
tust lõpule wiia.

Üldiselt hukkamõistetud ja üldiseks wa
lulapseks on meie tulumaksuseadus, liig rän
galt annab ta ennast ka põllumeestele tun
da. Suured õigused on maksu määramisel
jäetud wallawalitsustele ja maksuinspekto
ritele, nad mõiwad oma äranägemise järele
maksu kas 100% enam ehk mähem määrata.
Kui näit. mõni hoolsam taluperemees roh
kem edasi püüab kui ta naabrid, siis mää
ratakse ainult wälise külje peale waadates
talle nii suur tulumaks, et ta edasipüüdmi
ne temale otse õnnetuseks saab kui põllu
mees ''proYreGMb,v siis ''sunnib 'teda tulu
maks regresseerima.

Niisugustel põhjustel ei saa põlluma
jandus areneda, ta wõib halwemasse seisu
korda sattuda kui ennemini oli.

Kokkumõttes: 1) ei wõi takistada põllu
mehel töötegemist, tööpäewa pikkust nor
meerides: 2) peaks wõimaldatama talle oda
wa ja pikaajalise laenu saamist: 3) hoonete

Ma tahan riiki, mis kosuks usalduse
läbi.

Mind waewab kõik korratus ja saama
tus ja abitus. Teil on eelarwed ja hoole
kande-ministeerium. Kus on algatusjõud
kõige häda kõrwaldamiseks. Kas raha puu
dub? Mikspärast? Ja. mikspärast?

Meil on ju demokraatia.
Kas see ei kindlusta?
Kui sõda nõudis, siis oli raha. Siis tegi

tehnika imet. Juhitawad õhulaewad, wee
zlnsed paadid. Maa-alune telefoniwõrk oma
peensustega.

Kas häda on wäiksem kui sõda?
Ma ei saa õnnelik ega rõõmus olla.
Ma ei saa aidata. Käed on seotud. Süda

on halwatud. Mõte jääb seisma.
Seadusetundjad näewad häda ja kehita

wad õlasid.
Heategewuse-asutused ja koolid lähemad

kiriku käest riigi kätte, sest ..eraabi" ei ole
enam tarwis. Ja siiski riik ei jõua ai
data.

Kas peab jälle ruumi andma ..eraalgw
tusele?"

Mis jaoks Pidi siis riik olema?
Riik pidi olema nagu ..Wertheimi" uni

wersaalkauplus. kus kõik odawalt saada.
Miks ei ole meil hoogu?
Meie odaw margake kleebib siiski kõwe

mini näppude küljes km Ameerikas dollar.
Pange waim awalikult töötama!
Ja ärge tehke kellegile tööd raskemaks

kui ta muidugi on.
Nõudke taga töörõõmu, elurõõmu.
Tehke nagu tehnilised ülesleidjad.
Haarake ajaküsimustest kinni suure

joonelise waimustuse ja sellekohase tehni
kaga tema jalapäälseks teostamiseks.

Olgu teil rohkem usku ka oma riigi
kui ainult tema Skülla ja Haribdise wahel
looklewa seaduse sisse, mis muidugi ei saa
ühtlane olla.

Wiige asi nii kaugele, et igaüks rõõmu
aa tunneb ja ütleb: Riik olen mina.

E. T.

„3Rtit Põllumajanduse praegusest seisukor
rast".

On kõigile selge, et põllumehe seisukord
praegu Möga raske on. Põllumajandus on
tasakaalust wälja paisatud. Põllusaadused
on tööliste palkade, põllutööriistade ja teis
te saadustega wõrreldes kõige rohkem hin
dade poolest langenud. Jlmaturg on põllu
saadustega üle kuhjatud ja see ei ole meil
gi mõju awaldamata jätnud. Tegelikud põl
lumehed peawad siin iseennast aitama ja
teed raskest seisukorrast pääsemiseks leidma,

põllumehed peaksid paremini organiseeritud
olema. Põllumehe elukutse on majandus
tööstusline. Et turgusid wõita, peab saa
duste wäärtuse tõstmisega wöistlust kõrwal
dama. Põhjused, mis põllumehe nii ras
kesse seisukorda on wnnud, on mitmesugu
sed.

Esimesena neist põhjustest tuleks nime
kada tööpäewa pikkuse normeerimist. Töö
päewa pikkuse kindlaksmääramisega Põllu
tööliste! on hoopis male teele asutud: põl
lumees töötab koguni teistsugustes oludes
tui mabrikutööline. Vabrikutööline töötab
seesuguses keskuses, et juba terwislisesi sei
sukohast Peab tööajal mingisugune piir ole
ma. sellewastu wõib põllul inimene niikaua
töötada kuni ta wäsib. Et see seadus ots
tarbekohane pole, näiwb soe, et ükski wäike-
Põllumees senini nende määruste alla en
nast pole paenutanud, ta teeb ikkagi nii-
Mõrra tööd kui jõuab. Suuremad majapi
damised, kus wõrdlemisi Palju palgalist töö
jõudu tuleb tarwitada, kannatamad aga te
rawalt selle all. Põllutöös juhtub sarnaseid
töid sagedasti, millega ei Mõi wiimitada ega
teiseks päewaks jätta, wastasel korral kan
natab saaduste wäärtus: wabrikutöös ei Lu
le seda ette. seal wõib tööd igal ajal seisma

Koosolek sai katkestatud. Võimata oli
teda sel moel edasi pidada, kus toores mägi
.vald uksed «st lahti murrab ja rahulist tööd
<egab. Kutsuti Politsei, kes tegi korralduse
.öikide saalist lahkumiseks ja uueHti,.)sMsi
mlemisekS liikmekaardi ettenäitamisega.

M. Mõru.
AS«ekooSole? (Seltt seltsis.

Eesti walweliidu Narma osakond pidaS
26. märtsil Eesti seltsi saalis kõnekoosolekut.
Kõnelejaks oli sõitnud Tallinnast kooliõpe

taja Tamm. M. Mõru.

Teiegi. Kui oleme wastutawad ajaloo eeS,
nis olgem juba ühel määral.

Minul on mähe sellest, et ..riik" ainult
politsei, kohtunik, korraldaja ja seaduseand
ta on. Mõtelge, kui palju negatiiwsust kõi.
ze selle sees hoolimata ametikandjate tubli»
dusest ja tarwilikkusest. Ja kui palju for
maalsust ka ilma nende süüta!

Ma tahan riiki, mis Peale mäliskaitse jt
sisekaitse ja peale tolli- ja maksudesüsteemi
ja peale puhta tehnika ka maimule mi
dagi annab. Ja annaks ise ka. Mitte jäl
le ainult teadust ehk kunsti, nn mõõdetud,
kaalutud, äratembeldatud.

Tahaks riiki, mis mind ülendaks mitte
ainult lihtsa naiiwse rahwusetunde wõi uh
kuse pärast, mis minu oma unistus loob.

Ma tahan riiki, kus elab waimustus,
meeleülenduS, sügaw, rõõmus, tõsine, pü
siw.

Mul on raSke näha häda. waesust, hai
gust, kiufakust. kuulda laimujuttusi ja kaht
lustufi, pahatahtlist arwustust.

Ma tahan riiki, kus seadus on wäike asi
elujõu ja elu-usu kõrwal.

Tahan, et erakonnad ei ela õgimisest,
waid otsiwad tõtt ja ei mõtle riugastega.

Tahan, et ajakirjandus seisaks elu ja
aja kõrgusel ja poleks mitte paljas peegel
wõi baromeeter.

Tõesti, Jannsen ja Jakobson olid ideaal
semad.

Tahan, et riik oleks perekond oma ar
mastnse ja sõprusega.

Või on meid siiski selleks palju?
Mul on esimese järgu kodaniku hing.
Ma ütlen ka: Mina olen riik. Niisama:

mina olen kirik.
Aga Teie tahate mind poolitada.
See ei ole wõimalik.
Wötke mind kõige täiega.
Ärge uskuge seaduse monopoli sisse.
Nagu usuks Teie aurumasina sisse ilma

auruta ja mafinajuhita ja ülesleidjata ja
lelle maimuta ja ajatarbeta, mis leidlaks
tegi.

parandamiseks peaks materjaali saamist ker
gendatama ja 4) tulumaksu määramisel ei
peaks nii suuri õigusi jätma omawalitsuse
asutustele ja maksuinspektoritele.

üksi see ei suuda meid siiski weel päästa.
Wälisturgusi on meie saadustele, nende oda
wuse peale waatamata, wäga raske leida.
Meie ilmastik ei wõimalda hea terawilja
kaswamist, mõnikord, kui lühike suwi, ei
saa wili täiesti küpseks, teine kord kasivad
lihtsalt alawäärtusline. Isegi siseturul wõib
kõrgewäärtusline wäljamaa wili meie wilja
kõrwale tõrjuda. Meie wili peab ümber
tõotatult turule saatma, peab nimelt üle
minema karjakaswatusele. Aastat wiisteist
tagasi olid meie talnd peaasjalikult tera
wiljakaswatajad, mindi aga ikka rohkem ja
rohkem karjakaswatusele üle, kui selgeks sai
et see märksa kasulikum on põllud para
nesid, saadusi saadi rohkem ja ümbertööta
tult tõid rohkem sissetulekut. Tekkisid suu
remad piimaühisused, asutati palju häid
piimakarju, sõda tuli aga wahele ja siis la
gunesid need ettewõtted ära. Sõda tõi en
disele lvastupidise olukorra: wiljahind tõu
sis ja karjasaaduste hind langes: mõned
põllumehed jätsid kanapidamise hooletusse
ning läksid wiljakaswatuse süsteemi juure
tagasi. Praegu on aga seesugused majapi
damised kitsikuses. On siiski weel mõned
talud, kus karjad pole häwinenud, seal peaks
jatkama pooleli jäänud tööd. Nii wõiks
pääseda raskest seisukorrast, kuid ühtlasi
tooks see aga kaasa karjasaaduste rohkuse
ja hinna langemise. Siseturg ei jõua kõike
tarwitada, peab katsuma wälja medada,
kuid siis peab saaduste wäärtust tõstma.
Kutsutagu ellu endised piimaühisused, pal
gatagu ametisse wilunud jõud. Enne tar
witas meie piimasaadusi Peaasjalikult Pe°
terburi linn ja seal olid isesugused itõudmi
sed, nüüd tarwitab Inglismaa ja sea! on
hoopis teistsugused nõudmised.

Kus otsekohe on raske kanapidamise süs
teemile üle minna, seal peaks esialgu tera
wilja edasi kaswatatama, kuid seda tehtagu
intenstiwsemalt ja pandagu rohkem rõhku
paremate sortide kaswätamise peale. We
nemaa jääb meile weel mõneks aastaks tu
ruks, kuid sealgi nõutakse ainult head wilja,
seemnewilja.

Tulewikus wöib aga Venemaa meid
wiljaga üle ujutada ja hinnad alla suruda.

Meie põllutööd peab palju intensiiwse
maks muutma. Sagedasti muretsetakse head
põllutöö masinad ja arwatakse siis, et enam
ei tarwitse nii hoolikalt tööd teha nagu
enne. Sellest oleneb ka rahulolematus
uuemate põllutööriistadega. Karjade häwi
nemise tõttu ja abiwäetisainete puudusel on
põld kehwaks jäänud, iseäranis waeseks fos
fori poolest.

Võiks ka ehk suguloomi wälja wedada,
iseäranis Venemaale, kui seal olud parane
ivad. Need maad, kust enne Venemaale su
guloomi saadi, on kaugemal ja kõrge maluu
ta tõttu tulewad nad liiga kallid.

Lõpuks peab konstateerima fakti, et meie
põllumehe haridusline tasapind on wäga
madal. On loodud küll üle maa wäikepöl
lumeestele kutsehariduse saamiseks wõrk põl
lutöökoole. kuid need kannatawad õpilaste
puuduse all, sellewastu kubisewad aga üld
hariduslised keskkoolid õpilastest. Muidugi
ei wõi üldise hariduse wastu midagi olla.
kuid ka põllumehe kutsehariduse peale peaks
rohkem rõhku pandama, meil talitatakse
aga selle wastu tallu, koju jäetakse kõi
ge andewaesem laps, ning öeldakse, et tal
põllutööl mingisugust haridust maja ei ole,

andekamad lähemad üldhariduslisteSse
õpeafutustesse. Teiseks, kõik keskkooli lõpe
tajad ei lähe mitte ülikooli, waid asuwad
maale põllumeesteks. Niisugused pooliku
haridusega isikud sünnitawad õige alawäär
tuslise olluse. Nad on tööd põlgama haka
nud, ei oska ka palgalisi töölisi juhatada 
ja tagajärjed tulewad peagi nähtawale: ta
lu hakkab lonkama ja wõib häwinedagi.

Need oleks puudused meie pöllumajan
duses, ja nende Mõnede näpunäidete järele,
tuleks käia, et teda kriitilisest seisukorrast
Päästa.

Läbirääkimistel süüdistatakse meie iva
litsust km ka intelligentsi, kez põllumehi na
gu teise järgu kodanikkudeks pidanxtt, ega
nende armamisi tähelegi ei pandawat. Lin
natöölised ja teised olla hoopis paremas sei
sukorras, nad olla paremini organiseeritud
ja wõiwad selle tõttu walitsuse peale mõju
awaldada.

Äärmiselt halb on töõpäewa pikkuse nor
meerimine.

Väljawedada foowitatakse iseäranis sea
liha, sest see on meil parem km Ameerika
oma, loomaliha on meil aga õige alawäär
tusline, kuna loomi peaasjalikult õlgedega
söödetakse. Ka on praegu sealiha müümise

tingimised kodumaa turul Maga halwad.
Eeskujuna tuleb meil ikkagi wötta nii

Taanimaad kui ka Soomet. Olud on neis
riikides õige palju sarnased meie oludele,
kuid sealjuures on nad meist kaugele ette
jõudnud.

Õige palju pahameelt sünnitab tulu
maks, alused, mille järele maksu arwatakse,
olla mitteõiglaselt wälja töötatud. Põllu
mehe tulu wäljaarwamisel peaks asjatund
ja agronoomi kaasabi tarwitatama.

Võetakse wastu järgmised resolutsioo
nid: 1) Valitsus ei wõi wälja' anda tööd
takistawaid seadusi: 2) peaks wõimaldatama
odawat ja pikaajalist laenu: 3) peab kergen
datama ehitusmaterjaali saamist: 4) sisse
tulekumaks korraldatagu õiglaselt: 5) pan
dagu rohkem rõhku piima- ja karjasaaduste
peale.

(Järgneb.)

Temler lo mnnüta.
Estoonia tcaater.

Täna, teisipäewal, koolidele „Rigolestv",
Homme, kesknädalal, ..Mängupõrgu". Nel
japäewal pr. Rantafe külaskäigu teiseks eten
duseks ..Ülestõusmine", draama wiies maa
tuses Tolstoi wmaani järele pr. Rantafe la

wastufel. Teaatribüroo.
Draamateaater.

Kolmapäewal. 29. skp., rahwaetenduseks:
„Tule ja merega" A. Tammanni näidend,
Mahtra sõja Pänvilt, 6 pildis. Algus kell 8

õhtul. Teaatribüroo.

Mofkwa konserwatooriumi professori,
pianisti A. BorowSki

kontserdi peale, Estoonia kontsertsaalis, täna
28. märtsil, juhime siinkohal muusikasõprade
tähelpanu. Kontserdi algus kell 8 õhtul.
Pääsetähti saada tveel teaatri kassast homm.
kella 10—1 ja õhtu! kella 5-st kontsertsaali

kassast. Kontsertbüroo.

Toimet, saadetud kirjandus.
EeSti Anglerite K«uswatajate TeltS. 1919

-1921. Tartus, 1922. a.

KirsawaStufed.
—if* Tartus. 55-ai. sünnipäewal ei ole

mingit üldisemat tähtsust, et temast pikemalt
kirjutada.

J. K. W. Tanasilmas. Kirjutus C. R.
Jakobsoni kohta on igapidi hiljaks jäänud.
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Kursid.
ETA. London, 26. märtsil. Kursid.

New-Dork 4.38•/„, Montreal 4.50, Pariis
48.2 H, Brüssel 52.10, Berliin 1410, Ams
terdam 11.50, Rooma 85 Ateena 1.06,
Madrid 28.1518, Lissabon 4®/M, Helweeisia
22.50, Kristiania 23.6518, Kopenhagen
20.52, Stokholm 167918, Rio de Janeiro
75/»» Buenos Aires 458l/sa.

ETA. Riias, 27. märtsil. Lta. Kur
sid. Naelsterling 1130, dollar 257.75, Prant
suse frank 23.25, Rootsi kroon 67.50. Norra
kroon 46.25, Daani kroon 54.75, Hollandi
gulden 97.50, Saksa riigimark 0.82, Soonte
mark 5.38, Eesti mark 0.75, Poola mark
0.08, Tsheho-Slowakkia kroon 4.67, 10 kuld
rubla 1250, Prantsuse frank 21.75, kuldfrank
50.00, Läti 558 laen 105.
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WaStutaw tohntaja: Joh. SSBiif.
Väljaandja Osaühisus „Tsataja".

7

Kohale jõudh ::
w ärike saadetus

kutisoolg

N 1»

Müüb otse 1 a e
wast laadides
alandatud hln

;: naga. ::

E. T. K. juhatus
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A-S, «kbiftim" uuw. žttüittuajL

Esfoonla kontsertsaal. Z-Ä^.,

=s== fesfori, tuntud pianisti 

A. BOROWSKI kontsert.

981 Seskatva»: Bach, Mozart, Loeilly, Rachmaninow, Prokofjew, Skriabin, Liszt j. t. 
Algus kell 8 õhtul. Pääsetähed Estoonia teaatri kassas 50—350 margani » 

-.»» O . .1.     -     , Ml I

L una Walgustuse ja Wee

muretsemise osakond
wajab energilist isefeiSwat kontori-

WWI-lIMlisiWM

palk 10.000. marka kuus.
Kohasoowijaid palutakse endid kirjaliwlt ülesanda Walguswft- .
ja Weemuretsemise kommisjoni esimehele. Troonipärija puiest. 27.

Tallinna linna Ehitusosakond
(Nunne tän. nr. 2) annab wälja eelolevaks hooajaks

pleUfepa-, Potilepa-» maalri- ja

IMWWW «

Hinnad palutakse Osakonnale sisse anda kuni S. apr. s. a.
1021

Q   -

MID IfOlft I

Teisipäeval, 29. märtsil

«volidele.

„Rigoletto«

G. Werdl ooper 4 vaat.

Algus kell pool 8 õhtul.

Kesknädalal, 29. märtsil

JIIHOII MR

Aja-kaja jant 3 mürgeli» Toni
Zn pekowent ja Carl Matherni 
järele kohalikkudesse oludesse

kohendanud MM Mullikas.

Algus kell pool õhtul.

Neljapäewak, 30. märtsil

s*. Silme Rantase küla<»
toiga eteadaS.

Draama wiies waatuses Tol»-
toi romaani järele.

Näitejuht: Pr. Rantanen.
Algus kell pool 8 õhtul

lOl6 

MMM

Kolmapäeval, 29. märtsi!
RahwaAenduseks

Alk II HkM

A. Tammanni näidend

MUllll silo tõitUÜt
6 pildis.

Algus kell 8 õhtul.

Reedel, Sl. märtsil

Kooliõpilastele.

Bernhard Shav

«'«iiri

1. ja 2. jagu
B vaawses, 8 pildis.

Algus kell 8 õhtul.

Pühapäewal, 2 aprillil

AaSteeteadafeks

M »«>!«'.

Richard Ledermannü lasteks
möödio, 6 pildis, laulude- ja

tantsudega.

B. Eunns lawaswsel. Uued
dekoratsioonid A. Tuurandi

walmiswd.
Algus lell v päeval.

PLSsttähtede eelmüük iga päev
kella 11-1 e. l. ja b-S õhtul

Draamateaatri kassas.
1023

ZOstke meie

juures!

I ftnoleriiul km

ÜODoro!

IkgiiUt tofilmtoolU: i

Taldrekud, tassid, potid, 
vaagnad, pesukausid, pan- 

Pged, j. n. e. igas käidavas >mõõdus ja kõiksugu värvis

Kaubanduse
g Uhifus

\ Mlkl « Sl.

g Tavinu.
6. Tartu maantee nr. 45,

telef. 901.

Raatuse plats nr. 13,
telef. 13.17.

MMIMM

lutfnftl

6. ilm nii ii

etUüfftUSti •«umitttle#
s«*i Margens.
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Opilapsed, kes täielikult

õmblust

ja juurdelõikust õppida soowi
wad palun teatada Pühawaimu
tän. IS, krt. 8. 1024!

.

ühendatud saapa- sa naha

m wabritlld A S. m

Sellega anname üleüldiselt teada, et allpool nimetawd
wabrikud ühes ladude ja kontoritega

l LMraa Ma Saamu 

Tallinnas, S. Tartn m. nr. 61-e.

i «nim MtUHKK .Sakala',

RakwereS, Narwa tiin nr. 25.
Peakontor: Tallinnas, S. Karja tän. S.

101» Ladu: Tallinnas, W. Karja tiin. nr. 1.
Kontor: Berliinis W., Lützowftr. nr. 2.

Z. HSestimaaa nahavabrik

TallknnaS. Baltiski m. nr. 49.
Kontor ja ladu: Tallinnas, S. Karja t. 15.

Aktsia seltsiks muudetud ja 4. märtsil k. a. registreeritud on.
Pawme lahkelt senni ettewõtetele rikkalikult ülesnäidatud

usaldust uue firma peale üle kanda.

HZ. walilsus a ud TMums. S. Sarja lSn. nr. 5

. Kõnetraat 14-03. ==

ÄlilmO

müüa. Wee
renni tän. nr. 26, krt. 11
hoowipeal, paremat kätt,
«äikses m.tjas. 1627

Soowitakse osta wahepruugit.

dmbluSmafiua

jalga

Teatada flt. M. G." all. 1023

«»»»»«««•

j Aednikkudele
i ta
kaupmeestele

initmtit

ja aluseid
soowitab odawalt,

ka llkstkult

A. Lau

SawitöõstnS elektri»
masinate jõul

BaltiSki mnt. nr. 14.
1026

| «ellel ee müüa

WUMZIj -MS

sSnastik "

Pakk. saata slt. „sõnastik" all.
1032

Küt:eai«ete Keskkomitee

, Likwideerimise Kommisjon

annab feega teada, et 3. aprillil f. a. kell 10 homm.
) Äüttefomitee Pärnu maakonna kantseleis. Pärnu linnas^

WWllWlskltkl

saab wälja müüdud:

25 hääd tööhobust, hobuse riistu, töö ja sõidu wankreid,
legesid, sõidu saane, tööriistu, wiljakotte, puust nõusid,
poolsaapaid (tantisid), tallanahka, hobuse tekkisid, sea
liha, soola, supitabletlisid, rukkid, rukki jahu, odre, sega
jahu, odrajahu, tangu, erneid, seemne kaem ja muud
kraami.

Kui 3. aprillil s. a. kõik kraam wälja müüdud ei
peaks saama, siis kestab enampakkumine järgmisel päe.
wal edasi.

KDttea'»ete Keskkomitee
I 776 Litw.deerimise Kemtõieu.

' Ostame -^p|'

tDonoroiiõß jn muil

101 S Kaubanduse ühisus

Hüppler ä? Ko

-11  

MMalse ära

mt\m I«I

Söjawäe ToiLlusladudes S. Batorei uulits
nr. 13 2-mal aprillil s. a. kella 12 ajal

päewal 182 puuda alawäärtuslifi
heeringaid ja 67 puuda ala

wäärtuslisi kilusid.
Sw. Toitlusladu

too 4 walitseja Kaus.

Paljassaarel

asuwaist riigistatud majadest saab osa Tallinna Uue Sadama
taptedi kontoris 11. aprillil kell lv hom. lahtisel

MIIMI»!

i ära müüdud. Lähemaid teateid saab Tallinna Uue Sadama
kontoris. 1022

Stätteaittete Keskkomitee Likwideerimise Kom
misjon annab seega teada, et 29. märtsil s. a. kell
10 hom. Tallinna-Tapa liini wolinitu kantselei juures,
Aegwiidu jaama lähedal

tmmiMir mi

tohe maksetawa raha eest wälja müüdud saab:
Erneid, heinu, kaeru, kuiwatud tala, otre, rukkid,

rukki jahu, soola, silku, tangu, uusi poolisaapaid, seepi,
kivisüsi, masuti, rauda, töõristu, hobuseid,

l hobuse riistu, sõidu- ja weoriistu sealiha, maja kraami,
kirmeid ja mund kravmi.

Kui 29. märtsil kõik kraamid ei peaks ära müüdud
saama, siis kestab enampakkumine järmisel päewal edasi.

I Jtfitteainete steslfojttuee
, 889. Likwtdee imife Kommisjo».

Teadaanne.

Kütteainete Keskkomitee Likwi

deerimise Komisjon
annab seega teada, et 31. märtsil s. a. kell 10 homm.
Küttekomitee Wi.jandi maakonna moliniku kantseleis,
Wiljandi linnas

mMlluMk tee!

saab wälja müüdud:

12 tööhobust, hobuse riistu, töö ja sõidu wankreid, te*
gesid» saane, rukkid, rukki jahu, odra jahu, erneid, übe,
tangusid, sea liha. soola, tööriistu, käiskiwa, poolsaa*
paid (tankisid), ülitondasid, pesuriiet, rauda, reeterast ja

'muud kraame.
Kui 31. märtsil s. a. kõik kraam wälja müüdud

ei peaks saama, siis kestab enampakkumine järgmisel
päewal edasi.

! Kütte inete Keskkomitee
1774 Likw deerimise K omiSsou.

Majades tarwilikkude teadete kätte saatmiseks liik.
meile ühisuse tegewuse kohta, liikmete õigeid aadresse, palub

T.-.Ü .Oma* la 5

Misest saadik
oma elukohta muutnuo on, uu aadress
Aadresse wõtawad wastu
kõik ühisuse kauplused.


